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Gólová radosť Róberta Boženíka v Budapešti 
(viac na str. 30)

 Myšlienka na tento čas: 

 OD TÝCH, KTORÍ MA NEUČILI  

 SKÁKAŤ, NERÁD POČÚVAM,  

 AKO DOPADNEM. 

 Peter Gregor 
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Naša farnosť oslávila krásne jubileum, 70 
rokov od konsekrácie kostola zasväteného 
svätým Cyrilovi a Metodovi. Je to dôvod 
na oslavu, ale predovšetkým dôvod na 
vzdanie Bohu vďaky tým, ktorí sa priči-
nili o jeho výstavbu a vlastne zrealizova-
nie myšlienky postaviť druhý, väčší kostol 
v našej farnosti. Bolo by však nedostatočné 
ostať iba pritom, aby sme vzdali úctu len 
histórii a pozerali smerom dozadu, vní-
mali túto skutočnosť iba v perspektíve 
tých, ktorí ďakujú za prácu a dielo svo-
jich predchodcov.

Výstavba nového Božieho chrámu je 
vždy nadčasový projekt. Projekt, kde v pr-
vom rade nejde ani tak o architektúru, 

múry, zovňajšok, ale najmä o to, čo sa de-
je a bude odohrávať vo vnútri, čiže živé 
pulzovanie a odovzdávanie viery. Viery 
nás, ktorí sa dnes a teraz schádzame v ter-
chovskom chráme a potom z neho vychá-
dzame žiť v konkrétnosti realitu vlastnej 
viery. Jednoducho povedané, ide o misijný 
projekt. Určite nie je náhoda, že toto naše 
jubileum sa slávilo v misijnom októbro-
vom mesiaci, a v roku, v ktorom Cirkev na 
celom svete oslavuje vyvrcholenie roka 
zasväteného misiám.

Moji milovaní, nech sa toto jubileum 
stane pre nás všetkých novou pozvánkou 
k novej Kristovej misii a evanjelizácii ter-
chovskej farnosti. Nech naše spoločenstvo, 

zhromaždené v chráme či už pri osobných 
modlitbách, sviatostiach, ale predovšet-
kým pri Eucharistii, je spoločenstvom nie 
uzatvoreným do seba, ale otvoreným no-
vým horizontom a misijným výzvam. Aby 
sa tak naplnilo Kristovo misijné posolstvo: 

„Daná mi je všetka moc na nebi aj na zemi. 
Choďte teda a získavajte mi učeníkov vo 
všetkých národoch a krstite ich v mene 
Otca i Syna i Svätého Ducha, a naučte ich 
zachovávať všetko, čo som vám prikázal. 
A hľa, ja som s vami po všetky dni až do 
skončenia sveta.“

Svätí Cyril a Metod, orodujte za nás. 

páter Pavol HUDÁK, SVD
 správca farnosti

Milovaní terchovskí farníci, milovaní bratia a sestry

2 4/2019
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Životné jubileum 
nášho pátra Pavla 
Hudáka, SVD
Dňa 8. augusta 2019 uplynulo 40 rokov 
od chvíle, čo sa v Gelnici narodil súčas-
ný správca našej farnosti a člen rehoľnej 
Spoločnosti Božieho Slova Pavol Hudák. 
Toto pekné životné jubileum sme spoloč-
ne s pátrom Paľkom oslávili 4. októbra, na 
sviatok sv. Františka z Asissi, v pastorač-
nom centre. K veľkému zástupu gratulan-
tov sa pripája i naša redakcia. Z úprimné-
ho srdca želáme oslávencovi najmä pevné 
zdravie, hojnosť Božích milostí, dobrých 
ľudí okolo seba a veľa trpezlivosti pri pl-
není pastoračných úloh v našej farnosti.

 -red-

 Birmovka  
 v Terchovej 
V nedeľu, 29. septembra 2019, prijalo 47 
birmovancov z našej farnosti z rúk gene-
rálneho vikára Žilinskej diecézy Mons. 
Mareka Hriadela sviatosť birmovania, kto-
rá je tiež označovaná ako sviatosť kres-
ťanskej dospelosti. Stalo sa tak po ročnej 
príprave birmovancov, ktorú spolu s na-
šimi pátrami verbistami viedli aj viacerí 
animátori, za čo všetkým patrí úprimné 
Pánboh odplať.

-red- 



 

KRESBA Milan Opalka Noviny Terchová, 1990 

 Poďakovanie za úrodu 
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Počas tretieho septembrového týždňa, keď boli jesenné kantrové 
dni, sme mali pred obetným oltárom peknú výzdobu pozostá-
vajúcu z darov prírody, ktoré sa urodili tohto roku v našich zá-
hradách a poliach. Za tieto dary a milosti sme v sobotu, 21. sep-
tembra 2019, počas svätej omše ďakovali Nebeskému Otcovi, 
ktorý nás sýti nielen pozemským chlebom, ale i pokrmom ako 
zálohou večného života.

-red-
FOTO – František MUCHA

Na púti v Žarošiciach
Dňa 14. septembra 2019 sa z našej farnosti vybral jeden autobus 
pútnikov na Južnú Moravu do Žarošíc, neďaleko Kyjova. Kona-
la sa tam Zlatá sobota pri Starej Matke Božej, ktorej centrálnym 
bodom bola sv. omša celebrovaná arcibiskupom Cyrilom Vasi-
ľom, SJ – sekretárom Kongregácie pre východné cirkvi. Po omši 
nasledovala krásna procesia po obci so slávnostne vyzdobený-
mi a osvetlenými sochami Panny Márie, ktoré niesli krojované 
družiny. Medzi nimi sme nechýbali ani my, pútnici z Terchovej. 
Celkovo bolo v procesii zhruba 50 družín, z toho značná časť zo 
Slovenska.

 
 -zaj-

FOTOARCHÍV – farnosť Žarošice
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S P O M I E N K A

Aj keď Ti prestali 
hviezdy svietiť 
a slnko hriať, 
ale Tí, čo ťa 
mali radi, 
neprestanú na 
Teba spomínať...

Dňa 16. septembra 2019 sme si 
pripomenuli 1. smutné výročie 

úmrtia našej drahej a milovanej 
mamy, starej a prastarej mamy

Heleny VALLOVEJ

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú modlitbu a spomienku.

S láskou a úctou spomínajú dcéry 
s rodinami, ostatní príbuzní a susedia

S P O M I E N K A

Tam niekde 
v diaľke je miesto 
nebeské, je to 
miesto, kde znejú 
spevy anjelské. 
S tichou 
spomienkou 
k Tvojmu hrobu 
chodíme, pri 
plamienku 
sviečky za Teba 
sa modlíme.

Dňa 14. septembra 2019 uplynulo
10 rokov, čo nás navždy opustila

Gitka CINGELOVÁ

Kto ste ju spoznali, venujte jej 
tichú spomienkua modlitbu.

Hoci si odišla a už nie si medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš stále s nami.

S úctou a láskou rodina Bobáňovcov

S P O M I E N K A

Čas ubieha, zastaviť sa nedá,
na nášho ocka zabudnúť sa nedá.

Stíchla záhrada, stíchol dom,
nepočuť Tvoj hlas a kroky v ňom.

Ťažko je bez Teba, smutno 
je nám všetkým,

už nič nie je také, ako bolo predtým.
Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal,

len bolesť a smútok v srdciach 
nám zanechal.

Ťažko je vysloviť, čo v srdciach cítime,
po roku bolesti, čo k hrobu chodíme.
Milovali sme Ťa, Ty si miloval nás,

tú lásku v našich srdciach 
nezničí ani čas.

Dňa 12. júla 2019 sme si pripomenuli 
1. smutné výročie

od tragickej smrti nášho drahého 
manžela, otca a starého otca

JÁNA VANTÚCHA
z Terchovej

S úctou a láskou spomínajú 
manželka a deti s rodinami

4/2019 5
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Približne tridsiatka našich skautov a skau-
tiek absolvovala spolu s kolegami z Dolnej 
Tižiny skautský tábor v oravskej obci No-
voť neďaleko poľských hraníc. V dňoch 
8. – 21. júla 2019 zažili skauti množstvo 

Skautský tábor 2019 v Novoti
dobrodružstiev, priateľstiev, skautských 
skúšok i nečakaných situácií, s ktorými sa 
museli popasovať. Obohatení o cenné skú-
senosti, nové zážitky a niektorí aj o boles-
tivé otlaky sme sa šťastlivo vrátili domov.

TEXT A FOTO – Terchovskí skauti 



Tento drevený, detvianskymi ornamentmi zdobený kríž venovali 
Detvanci v roku 2003 vtedy ešte žijúcemu Milanovi Chvasteko-
vi. V delegácii z Detvy boli vtedy Štefan Melich – rezbár a tvor-
ca kríža, Ing. Mária Ďuricová – prednostka Okresného úradu 
v Detve, Ing. Alojz Cingel (rodák z Terchovej) – vedúci služobné-
ho úradu OÚ v Detve, Mgr. Pavol Lalík – vedúci odboru školstva 
a kultúry na MsÚ v Detve a Slavomír Ciglán. Kríž bol vysvätený 
2. novembra 2003 pátrom Dušanom Šimalom, SVD. Deň predtým, 
na sviatok Všetkých svätých, udelil vtedajší starosta Terchovej 
Viktor Vallo Milanovi Chvastekovi Čestné občianstvo našej obce. 

Nezaškodí pripomenúť si na tomto mieste Milana Chvasteka 
jeho príhovormi, ktoré počas tých dvoch dní adresoval Terchov-
com. „Deň 2. november 2003 znamená v mojom 72-ročnom živote 
jeden z najkrajších a najvýznamnejších. Nestáva sa, aby v jeden 
deň vzdali česť, úctu a hold rodáci svojmu túlavému rodákovi. 
Mne sa to stalo skutočnosťou. Ba až hen spod Poľany, z Detvy, mi 
darovali, a tým aj celému terchovskému ľudu, jeden z ich sláv-
nych vyrezávaných krížov.“

Prvého novembra – pri udeľovaní Čestného občianstva – Milan 
Chvastek povedal:: „Verte mi, milí rodáci, hoci som mal dôvod na 
oslavu, skôr slzy v mojich očiach prezrádzali pri slávnostných 
aktoch rozpoloženie v srdci s nesmiernou vďačnosťou za tieto oce-
nenia. Škoda, že nemohol stáť vedľa mňa aj môj otec Alojz. Hoci 
som nikdy neprestal byť Terchovcom, a to hrdým Terchovcom, 
odteraz budem ešte hrdší, ba možno najhrdší. A ak vás, moji milí 
rodáci, má niekto celým srdcom a dušou rád, tak naisto medzi 
tých vyvolených patrím aj ja. A vy ste na svoju ovcu, túlajúcu sa 
celý život po svete, nezabudli. Ba náležite ste mi to dali najavo. 
Týmto sa chcem poďakovať predstaviteľom obce. Vám, moji ro-
dáci, odkazujem, že tak ako je vaša, je aj moja Terchová. A ako je 
v piesni: „Nedám si ťa, nedám, za tento svet celý.“

KAPLNKY A KRÍŽE V TERCHOVSKEJ KRAJINE (XV., XVI.) 

Detviansky vyrezávaný kríž 

Kaplnky, kríže – Božie muky, sochy svätých 
či zvonice sú hojne rozosiate po celom 
terchovskom chotári. Popri cestách, v osadách, 
na kopcoch, pri domoch... Dodávajú miestam, 
na ktorých sa nachádzajú, ďalší rozmer. Ten 
človek pochopí, až keď sa na tom mieste 
zastaví, zamyslí, porozhliada a pomodlí. Tak ako 
zbožný terchovský umelec, ktorý v priebehu 
storočí roztrúsil svoje kamenné, drevené 
i železné artefakty po Terchovskej krajine, 
aby vydal svedectvo o sebe a dobe, v ktorej 
žil, a zanechal posolstvo pre súčasnosť. Preto 
sme sa rozhodli na stránkach našich novín 
mapovať a približovať tieto zaujímavé miesta 
ako príspevok k lepšej orientácii a poznaniu 
miestnej – terchovskej histórie. V tomto 
čísle si bližšie predstavíme Detviansky 
vyrezávaný kríž z dubového dreva venovaný 
Milanovi Chvastekovi, ktorý sa nachádza 
pred obecným úradom, a Kaplnku Panny 
Márie pri Troch skalkách, resp. Za kopcom. 
Toto miesto sa nachádza na severnom 
úpätí masívu Sokolia nad Roľníckym 
družstvom. O kaplnke nám ochotne poskytol 
informácie Ondrej Štefko. Vďaka, Ondrej.

6 4/2019
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ca kríža, Ing. Mária Ďuricová – prednostka Okresného úradu 
v Detve, Ing. Alojz Cingel (rodák z Terchovej) – vedúci služobné-
ho úradu OÚ v Detve, Mgr. Pavol Lalík – vedúci odboru školstva 
a kultúry na MsÚ v Detve a Slavomír Ciglán. Kríž bol vysvätený 
2. novembra 2003 pátrom Dušanom Šimalom, SVD. Deň predtým, 
na sviatok Všetkých svätých, udelil vtedajší starosta Terchovej 
Viktor Vallo Milanovi Chvastekovi Čestné občianstvo našej obce. 

Nezaškodí pripomenúť si na tomto mieste Milana Chvasteka 
jeho príhovormi, ktoré počas tých dvoch dní adresoval Terchov-
com. „Deň 2. november 2003 znamená v mojom 72-ročnom živote 
jeden z najkrajších a najvýznamnejších. Nestáva sa, aby v jeden 
deň vzdali česť, úctu a hold rodáci svojmu túlavému rodákovi. 
Mne sa to stalo skutočnosťou. Ba až hen spod Poľany, z Detvy, mi 
darovali, a tým aj celému terchovskému ľudu, jeden z ich sláv-
nych vyrezávaných krížov.“

Prvého novembra – pri udeľovaní Čestného občianstva – Milan 
Chvastek povedal:: „Verte mi, milí rodáci, hoci som mal dôvod na 
oslavu, skôr slzy v mojich očiach prezrádzali pri slávnostných 
aktoch rozpoloženie v srdci s nesmiernou vďačnosťou za tieto oce-
nenia. Škoda, že nemohol stáť vedľa mňa aj môj otec Alojz. Hoci 
som nikdy neprestal byť Terchovcom, a to hrdým Terchovcom, 
odteraz budem ešte hrdší, ba možno najhrdší. A ak vás, moji milí 
rodáci, má niekto celým srdcom a dušou rád, tak naisto medzi 
tých vyvolených patrím aj ja. A vy ste na svoju ovcu, túlajúcu sa 
celý život po svete, nezabudli. Ba náležite ste mi to dali najavo. 
Týmto sa chcem poďakovať predstaviteľom obce. Vám, moji ro-
dáci, odkazujem, že tak ako je vaša, je aj moja Terchová. A ako je 
v piesni: „Nedám si ťa, nedám, za tento svet celý.“

KAPLNKY A KRÍŽE V TERCHOVSKEJ KRAJINE (XV., XVI.) 

Detviansky vyrezávaný kríž 

Kaplnky, kríže – Božie muky, sochy svätých 
či zvonice sú hojne rozosiate po celom 
terchovskom chotári. Popri cestách, v osadách, 
na kopcoch, pri domoch... Dodávajú miestam, 
na ktorých sa nachádzajú, ďalší rozmer. Ten 
človek pochopí, až keď sa na tom mieste 
zastaví, zamyslí, porozhliada a pomodlí. Tak ako 
zbožný terchovský umelec, ktorý v priebehu 
storočí roztrúsil svoje kamenné, drevené 
i železné artefakty po Terchovskej krajine, 
aby vydal svedectvo o sebe a dobe, v ktorej 
žil, a zanechal posolstvo pre súčasnosť. Preto 
sme sa rozhodli na stránkach našich novín 
mapovať a približovať tieto zaujímavé miesta 
ako príspevok k lepšej orientácii a poznaniu 
miestnej – terchovskej histórie. V tomto 
čísle si bližšie predstavíme Detviansky 
vyrezávaný kríž z dubového dreva venovaný 
Milanovi Chvastekovi, ktorý sa nachádza 
pred obecným úradom, a Kaplnku Panny 
Márie pri Troch skalkách, resp. Za kopcom. 
Toto miesto sa nachádza na severnom 
úpätí masívu Sokolia nad Roľníckym 
družstvom. O kaplnke nám ochotne poskytol 
informácie Ondrej Štefko. Vďaka, Ondrej.
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Niektorí ľudia túto lokalitu nazývajú aj Za kopcom. Toto zaujíma-
vé miesto na severnom úpätí Sokolia som navštívil pred šiestimi 
rokmi spolu s Ferkom Muchom a musím povedať, že uvedená 
lokalita má svoje nesporné čaro. Viac o tomto mieste i histórii 
do skaly vytesanej kaplnky nám povie známy jaskyniar Ondrej 
Štefko: „Už za mladi som sa pohrával s myšlienkou urobiť nie-
kde v skale kaplnku Panne Márii, kde by som chodil ďakovať za 
ochranu pri mojich návratoch z turistických prechodov a jasky-
niarskych výprav. Niekedy v roku 1977 alebo 1978, keď som sa so 
ženou podvečer prechádzal po ulici a nesvietili ešte ani pouličné 
lampy, z ničoho nič osvetlila náš dvor na chvíľu veľká žiara. Dlho 
som o tomto dive rozmýšľal až som si povedal, že idem ku Trom 
skalkám vysekať otvor pre zamýšľanú kaplnku. Najprv to bolo 
asi 20 x 20 cm a dovnútra som vložil obrázok Panny Márie zo svä-
tých misií, ktorý mi dal brat Jano. Na jeseň 1988, po smrti mamy, 
som tam dal od nej Pannu Máriu so sv. Bernadetou. V súčasnosti 
tam je Panna Mária, ktorú na prosbu Bernarda Hanuliaka do-
niesla z Lúrd v roku 2008 jeho manželka Štefka Hanuliaková. 
Ich chlapci pomohli vtedy vysekať väčší otvor, ktorý je už aj po 
obvode zasklený. Železný rámik na sklo urobil Vlado Maruna 
starší. Je to moje obľúbené miesto a mám radosť, keď vidím aj 
iných ľudí, že sa tam prídu pozrieť a pomodliť“ – uzavrel svoje 
rozprávanie Ondrej Štefko.

 Marián ZAJAC
FOTO – František MUCHA

Kaplnka Panny Márie pri Troch 
skalkách

Európska kultúrna 
cesta sv. Cyrila 
a Metoda
Od júna 2019 je Obec Terchová členom 
Európskej kultúrnej cesty svätých Cyri-
la a Metoda. Dňa 21. augusta 2019 sme 
spoločne otvorili prvý úsek značenej 
česko-slovenskej pútnickej trasy, kto-
rá spája Skalku nad Váhom a Velehrad. 
Skalka nad Váhom neďaleko Trenčína 
je považovaná za najstaršie slovenské 
pútnické miesto, moravský Velehrad 
zas patrí medzi najvýznamnejšie cyri-
lo-metodské pútnické miesta v strednej 
Európe. Na otvorení spomínanej uni-
kátnej cesty (cca 90 km) sa okrem iných 
zúčastnili aj zlínsky hejtman Jiří Čunek, 
trenčiansky župan Jaroslav Baška, či 
radný Zlínskeho kraja a priateľ Tercho-
vej Jan Pijáček. Za našu obec sa na tej-
to udalosti zúčastnili zástupca staros-
tu Marián Zajac a riaditeľ MKS Rudolf 
Patrnčiak.

-red- 
FOTO – Jiří Balát
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Vážení návštevníci!

Obec Terchová ako správca týmto návštevným poriadkom, zá-
väzným pre všetkých návštevníkov, upravuje podmienky vy-
užívania prístupového turistického chodníka v rozsahu práv 
a povinností vyplývajúcich zo Zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane 
prírody a krajiny.

Nachádzate sa na prístupovom chodníku k soche Juraja Já-
nošíka. Jeho cieľovou dominantou je 7 a pol metra vysoká socha 
legendárneho slovenského zbojníka a národného hrdinu Juraja 
Jánošíka (1688 – 1713). Pamätník bol zrealizovaný pri príležitosti 
300. výročia jeho narodenia a odhalený počas Jánošíkových dní 
v roku 1988. Autorom diela je akademický sochár Ján Kulich. 

Skôr, než začnete výstup na dominantu pamätníka Juraja Já-
nošíka, venujte pozornosť týmto informáciám:

Návštevný poriadok
1.  Výstup na dominantu pamätníka sa koná na vlastnú zodpo-

vednosť. Vstup na podstavec podlieha zvýšenej opatrnosti. 
2.  Pri výstupe po prístupovom chodníku platí smer chôdze 

vpravo (z dôvodu bezpečnosti a plynulosti prehliadky).
3.  Výstup deťom do 12 rokov je povolený len v sprievode dospelej 

osoby (tieto osoby sú plne zodpovedné za bezpečnosť a sprá-
vanie sa detí v celom areáli pamätníka). 

4.  Vstup na prístupový chodník a samotný podstavec dominanty 
je povolený len vtedy, keď sú vhodné klimatické podmienky. 
V prípade nepriaznivého počasia, najmä pred,v priebehu 
a tesne po búrke, je zakázané zdržiavať sa na podstavci domi-
nanty a v jej blízkosti (z dôvodu prípadného zásahu bleskom).

Prístupový turistický chodník 
k pamätníku Juraja Jánošíka

5.  Osobám pod vplyvom alkoholických nápojov alebo iných 
návykových látok je výstup na dominantu zakázaný.

6.  Ďalej je zakázané vodiť akékoľvek zvieratá a nechať ich voľne 
pobehovať na podstavci dominanty.

7.  Prísny zákaz platí na akúkoľvek manipuláciu s konštrukciami 
pamätníka, písať, maľovať, vyrývať do povrchov konštrukcií 
rôzne znaky alebo ich inak poškodzovať.

8.  Je zakázané vystupovať na podstavec iným spôsobom ako 
po prístupovom chodníku, pohybovať sa menej ako 1 meter 
od okraja podstavca dominanty.

9.  Je zakázané hádzať alebo púšťať z podstavca dominanty aké-
koľvek predmety.

11.  Prosíme, udržujte poriadok a čistotu v celom areáli pamätníka. 

Ďakujeme

Správca: 
Obec Terchová, ul. Sv. Cyrila a Metoda 96, 013 06 Terchová
tel. 041 / 5695 138 
www.terchova.sk

Poznámka: Návštevný poriadok ohľadom prístupového turis-
tického chodníka k pamätníku (soche) Juraja Jánošíka platí od 
leta 2019. Informačnú tabuľu navrhol a zhotovil Alojz Mucha.

FOTO – František MUCHA 
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Predseda parlamentu 
Andrej Danko v Terchovej
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky Andrej Dan-
ko sa v nedeľu 4. augusta 2019 pri svojej súkromnej ceste do 
Tvrdošína na Orave nakrátko zastavil v Terchovej. V spoloč-
nosti poslanca Národnej rady SR Dušana Tittela a prednostu 
Okresného úradu v Žiline Michala Lavríka si pozreli krásne 
vyzdobený konský vozový sprievod, ktorým vrcholili tohto-
ročné Jánošíkove dni.

-red-

 Prezidentka Zuzana 
 Čaputová vo Vrátnej 
V rámci svojho oficiálneho programu v Žilinskom kraji navští-
vila hlava štátu 16. augusta 2019 sídlo Správy Národného parku 
Malá Fatra vo Varíne. Potom v sprievode šéfa NP Michala Kalaša 
a ďalších kolegov vyrazili lanovkou do Snilovského sedla a vzá-
pätí na Chleb. Tento výstup napokon musel byť skrátený pre 
blížiacu sa búrku. Aj tak však mala pani prezidentka zo svojej 
návštevy Vrátnej pekné pocity. Dokumentoval to i status na jej 
facebooku, z ktorého vyberáme: „Záver výjazdu v Žilinskom kraji 
bol úžasný. Po pár rokoch som sa vrátila do Malej Fatry. Silné 
miesto, nádherná príroda. Poznáte ten pocit, keď sa v kopcoch 
ˏakoby´ vrátite domov...“

-red-

Ministerka Gabriela Matečná 
v Terchovej
Ministerka pôdohospodárstva a podpredsedníčka vlády SR 
Gabriela Matečná plánovala navštíviť našu obec už počas Jáno-
šíkových dní. Žiaľ, pre pracovné povinnosti musela svoju účasť 
na terchovskom „štátnom sviatku“ oželieť. Dňa 30 augusta 2019 
však svoj plán návštevy Jánošíkovho kraja zrealizovala. Najprv sa 
so svojím sprievodom zastavila na obecnom úrade, kde sa vo vzá-
jomnom rozhovore s vedením obce zaujímala o radosti i starosti 
našej samosprávy. Následne sme spoločne navštívili program 
Medzinárodného stretnutia zbojníkov v amfiteátri Nad bôrami.

-OcÚ- 
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Aj v tomto roku sme si začiatkom júla – 
predovšetkým v štátny aj cirkevný sviatok 
(5. 7.) – opäť intenzívnejšie na celom Slovensku 
pripomenuli misiu a pôsobenie svätých Cyrila 
a Metoda, spolupatrónov Európy, ktorí u nás 
úspešne položili základy viery, písomníctva 
a vzdelanosti. Najväčšie širokospektrálne 
podujatia opäť ponúkli Nitra a Terchová. 

Vytrvalí v tradícii
Práve v rodisku Jánošíka, na severozápade Slovenska, sa poduja-
tie začalo tentoraz skôr ako na juhu republiky, keďže tunajšiemu 
bohatému štvordňovému programu vtisla výnimočnosť aj tro-
jica súvisiacich jubileí. Veď dňoch 2. až 5. júla sa tu uskutočnil 
už jubilejný tridsiaty ročník Cyrilometodských dní (CMD), kto-
rý bol tiež venovaný 1 150. výročiu úmrtia svätého Cyrila a 70. 
výročiu posviacky miestneho Kostola svätých Cyrila a Metoda. 
Organizátori opäť pripravili bohatý program a Cyrilometodské 
dni vyvrcholili tradične počas 5. júla, ktorý bol na liturgický 
i kultúrny program najplnší a najbohatší. 

Skôr ako prejdeme k tomu, čo sa v Terchovej udialo v spomí-
naných dňoch (a nebolo toho naozaj málo), prospešné je pozrieť 
sa trochu dozadu, pripomenúť si relatívne mladú históriu CMD, 
súvislosti ich vzniku, pokračovaní a trvania. 

Slovo má Peter Cabadaj, jeden zo spoluorganizátorov podu-
jatia, stojaci aktívne pri ňom od začiatku až dodnes. Pochopíme 
mnohé z toho, prečo práve Terchová a Terchovci založili túto 
už úctyhodnú tradíciu a stále ju udržiavajú živú a sviežu. So 
všetkými atribútmi dlhodobo aj krátkodobejšej tradičnosti, ale 
i aktuálnosti a primeranej vízie, ktorá má tiež nezastupiteľné 
miesto v celom procese tvorby aj realizácie takéhoto podujatia. 

„Človeku, či už sa tomu bráni, alebo nie, niekedy vstupujú do jeho 
spomienok ľudia, s ktorými voľakedy prežil krásne i tie smutnejšie 
chvíle. Akoby boli naozaj prítomní, veď ak by sa človek priveľmi 
snažil, hádam by sa ani nebránili dotyku. Niekedy je to sen, ino-
kedy len záblesk, no všetky tie bytosti sa správajú v našom srdci 

Do Terchovej za tradíciou aj úctou 
tak bezprostredne, akoby naň mali výhradné právo, a akoby nás 
v skutočnosti ani nikdy neopustili... Myslím na ľudí, ktorí boli pri 
začiatkoch, rozvinutí a zveľaďovaní CMD a teraz sa na naše úsi-
lie pozerajú z večnosti... V prvých mesiacoch roka 1990 sa mnohí 
naplno oddávali eufórii z nadobudnutej politickej a náboženskej 
slobody. Úžasnú erupciu uvoľnenej energie, tvorivosti a nápadov 
sme pretavili aj do snahy všestranne priblížiť a najmä aktualizovať 
nadčasový odkaz misie svätých Cyrila a Metoda – patrónov nášho 
kostola a spolupatrónov Európy.“

Vôbec ako prví 
Terchovci ako vôbec prví zorganizovali na Slovensku i vo vte-
dajšej federácii podujatie, ktoré sa otvorene a sebavedome hlá-
silo k duchovným hodnotám európskeho kultúrneho dedičstva. 
Ďalší vývoj potvrdil, že iniciatíva významne prispela nielen 
k prehĺbeniu kresťanskej viery, vlastenectva, ale aj európskej 
identity celého Slovenska. 

Takto si svojho času zaspomínal na zrod tradície „pod Rozsut-
com“ páter Jozef Šabo (1926 – 2010) , v rokoch 1975 – 1995 správ-
ca miestnej farnosti a zakladateľ CMD: „Každý vonkajší prejav 
akýchkoľvek podujatí sa musí najprv ,uvariť´ v srdciach nadšencov 
a až potom ,konzumovať´ verejnosťou... Pamätám sa, ako veľmi ma 
trápila nevedomosť o Cyrilovi a Metodovi už v školách. Z mladších 
málokto vedel, komu je zasvätený kostol v Terchovej a o svätých 
Cyrilovi a Metodovi sa vedelo veľmi málo... Prišiel však rok 1989 
a skúsili sme ,šťastié  aj s aktivistami; ja ako správca farnosti som 
mal požiadať otca biskupa Jána Chryzostoma Korca o slúženie 
svätej omše. Veľmi ochotne súhlasil.“ 

Pribudol desaťmetrový drevený dvojkríž na vrchu Oravcove, 
ktorý posvätil biskup Korec, a o rok sa na onom mieste už slúžila 
aj svätá omša. Nadšení a presvedčení ľudia „rozbehli“ svoj plán 
a ten v toku rokov plnili čoraz viac... 

Plejáda hostí 
 V utorok 2. júla sa program tohtoročného štvordňového poduja-
tia začal v Terchovskej galérii umenia výstavou (predovšetkým) 
sakrálnej tvorby umeleckej rodiny Trizuljakovcov, ktorej kore-
ne sú práve v Terchovej, ako uviedli aj jej zástupcovia na verni-
sáži. Rôznorodým prejavom umeleckých výpovedí symbolicky 
azda najviac dominovala plastika dvojice svätcov zo Solúna od 

10 4/2019

CYRILOMETODSKÉ DNI 2019



Aj v tomto roku sme si začiatkom júla – 
predovšetkým v štátny aj cirkevný sviatok 
(5. 7.) – opäť intenzívnejšie na celom Slovensku 
pripomenuli misiu a pôsobenie svätých Cyrila 
a Metoda, spolupatrónov Európy, ktorí u nás 
úspešne položili základy viery, písomníctva 
a vzdelanosti. Najväčšie širokospektrálne 
podujatia opäť ponúkli Nitra a Terchová. 
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výročiu posviacky miestneho Kostola svätých Cyrila a Metoda. 
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súvislosti ich vzniku, pokračovaní a trvania. 

Slovo má Peter Cabadaj, jeden zo spoluorganizátorov podu-
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svätej omše. Veľmi ochotne súhlasil.“ 

Pribudol desaťmetrový drevený dvojkríž na vrchu Oravcove, 
ktorý posvätil biskup Korec, a o rok sa na onom mieste už slúžila 
aj svätá omša. Nadšení a presvedčení ľudia „rozbehli“ svoj plán 
a ten v toku rokov plnili čoraz viac... 

Plejáda hostí 
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sakrálnej tvorby umeleckej rodiny Trizuljakovcov, ktorej kore-
ne sú práve v Terchovej, ako uviedli aj jej zástupcovia na verni-
sáži. Rôznorodým prejavom umeleckých výpovedí symbolicky 
azda najviac dominovala plastika dvojice svätcov zo Solúna od 
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najvýraznejšieho predstaviteľa, a takpovediac zakladateľa ume-
leckého rodu Alexandra Trizuljaka (1921 – 1990).

Odkazom cyrilo-metodského posolstva sa v stredu 3. júla na 
rovnomennom medzinárodnom odbornom seminári zaoberali 
viacerí odborníci, historici (spomenieme aspoň prof. Martina 
Homzu), ale i vysokí cirkevní hodnostári – nitriansky diecézny 
biskup Mons. Viliam Judák, žilinský diecézny biskup Mons. To-
máš Galis, hosť zo Severného Macedónska, arcibiskup ochridský 
a macedónsky vladyka Stefan, ako aj prezident tohto štátu v ro-
koch 2009 až 2019 profesor Gjorge Ivanov. Pozdravný list poslal 
garant seminára Mons. Cyril Vasiľ, SJ, sekretár Kongregácie pre 
východné cirkvi. 

Podvečer sa v Kostole svätých Cyrila a Metoda konala sv. omša 
a tento deň zavŕšilo slávnostné uvedenie knižnej publikácie vyda-
nej pri príležitosti XXX. ročníka – Cyrilometodské dni v Terchovej 
(1990 – 2019). Predznamenalo ho premietanie dokumentárneho 
filmu Milana Kosca o „cyrilo-metodskom dianí“ v Terchovej za 
roky 1990 až 2018. Opäť v galérii umenia, kde bolo síce vzhľadom 
na charakter počasia horúco, ale zároveň mnohým naskakovali 
príjemné zimomriavky. Nečudo, veď sa vážne a zároveň tvorivo 
hovorilo o živej a udržiavanej tradícií, zakorenenej takmer na 
úsvite národa a napĺňanej aj v 21. storočí. Stalo sa tak na severo-
západe Slovenska, v neveľkej obci Terchová, ktorá sa s trochou 
nadhľadu stáva na pár dní začiatkom júla už tri desaťročia „cen-
trom“ slovenského aj slovanského sveta.

K obelisku viery 
V programovej ponuke tretieho dňa úvod predstavovala Krížová 
cesta národných svätcov na vrch Oravcove, na ktorej sa v pek-
nom počasí zúčastnil značný počet veriacich. Potom nasledova-
la tradične gréckokatolícka omša v Kostole sv. Cyrila a Metoda 
v Terchovej – Liturgia sv. Jána Zlatoústeho, ktorú celebroval ďalší 
vzácny hosť, už spomínaný sekretár Kongregácie pre východné 
cirkvi Mons. Cyril Vasiľ, SJ. Pôsobivú atmosféru dotvoril Gréc-
kokatolícky katedrálny spevácky zbor Chrysostomos. Terchov-
ské národné divadlo uviedlo večer v Kultúrnom dome Andreja 
Hlinku hru Jozefa Hollého Kubo. 

Program záverečného dňa jubilujúceho ročníka sa začal v pia-
tok 5. júla omšami a pokračoval pôsobivou procesiou veriacich 
na vrch Oravcove. Slávnostné odevy cirkevných hodnostárov 
a kroje viacerých domácich pripomínali farebnú stužku vinúcu 
sa obcou od kostola až na vrchol. Šli popri Krížovej ceste z diel-
ne miestneho rodáka akad. sochára Milana Opalku, ktorý na jej 
stvárnenie použil kameň z tamojšieho kameňolomu, čo bol desať-
ročia základom mostov smerom na Žilinu, pričom mu nezištne 
pomáhali viacerí Terchovci. Svätú omšu celebroval žilinský die-
cézny biskup Mons. Tomáš Galis, ktorý pripomenul, že tradícia 
solúnskych bratov je živá v celej diecéze aj prostredníctvom via-
cerých Božích stánkov a cirkevných stavieb, artefaktov a podujatí.

Na záverečnom galakoncerte sa predstavili Slovenská filhar-
mónia, Slovenský filharmonický zbor a sólisti vedení dirigentom 
Rastislavom Štúrom. Preplnený Kostol svätých Cyrila a Metoda 
tlieskal majstrovskému prevedeniu Bratislavskej omše od Šte-
fana Németha-Šamorínskeho.

Živý odkaz 
Už aj jubilejný 30. ročník CMD je minulosťou. Zástupca starostu 
obce Marián Zajac, ktorý mal pri zrode tradície pätnásť a už 
viacero rokov patrí k najaktívnejším pokračovateľom rozvíjania 
myšlienky, v tejto súvislosti povedal: „Keď sa vyorie prvá brázda, 
je to začiatok. Po piatich, šiestich prichádza povzbudenie, ale aj 
zistenia, kde je aká zem, kde treba na pluh pritlačiť a kde ubrať. Pri 
tridsiatich brázdach sa už ukazuje pekný kus dobre obrobeného 
poľa. Akékoľvek pole, aby prinášalo osoh, si vyžaduje starostli-
vosť, veď znamená živobytie...“ V podobnom duchu hovorí jeden 
z prvých a stále súčasných organizátorov podujatia, dlhoročný 

riaditeľ miestneho kultúrneho strediska, folklorista a manažér 
Rudolf Patrnčiak: „Vážme si toto podujatie a spoločne ďakujme, 
že ho máme. Lebo nič nie je len tak, nič nie je zadarmo... Všetko je 
zaplatené čistým zlatom.“ Teda množstvom zlata ľudských sna-
žení, spolupatričnosti a ďalších pozitív – dodávame my. 

Čo ešte povedať záverom? Azda len to, že kto vyznáva tradície 
predkov a chce si aktívne uctiť aj veľkých bratov svätých Cyri-
la a Metoda, mal by aspoň raz v živote začiatkom júla navštíviť 
Terchovú počas Cyrilometodských dní. Hoci hneď v roku 2020, 
keď sa začne písať štvrtá desiatka tohto jedinečného podujatia...

 Igor VÁLEK
(Slovenské národné noviny, roč. 34, 2019, č. 28 – 29, s. 16)

FOTO – František MUCHA

 

Európske Fórum Vínnej Kultúry
Kamenná 8 949 01 NITRA 

Vážený pán starosta Terchovej Jozef Dávidík 
Vážení priatelia, páni Patrnčiak, Zajac a Cabadaj

Prosím, prijmite poďakovanie za zmysluplné a poučné 
dni v Terchovej. Zaradil som sa medzi obdivovateľov vašej 
obce práve vďaka duchovnému rozmeru vašej obrodeneckej 
činnosti. Ešte raz srdečná vďaka.

V sobotu sme mali tretie z významných stretnutí Cyri-
lo-metodského odkazu Musica cordis práve vo Velehrade. 
Nabitý predchádzajúcimi zážitkami vo vašej obci, podčiarkol 
som význam spoločného úsilia pri šírení cyrilo-metodskej 
tradície a jej existenčných poučení. Pritakával mi aj pán 
radný Pijáček, ktorý sa spolu s vedením Zlínskeho kraja na 
projekte zúčastnil. 

Na druhý deň sa to zopakovalo v Rožnove pod Radhoštěm 
za účasti riaditeľa múzeí v prírode Ing. Ondruša, šéfky kul-
túry ZK pani PhDr Habartovej a aj pána hajtmana Zlínskeho 
kraja Čunka. Opäť jednou z tém bola bližšia spolupráca so 
Slovenskom a jeho ducha obohacujúcimi regiónmi, medzi 
ktoré patríte. Navrhol som viacero riešení a možností spo-
lupráce v priebehu budúceho roku, ktoré vám po zosuma-
rizovaní pošlem na konzultáciu. 

Vážení priatelia, u mňa v Nitre máte dvere otvorené do-
korán, potešíte ma svojou návštevou a myslím si, že naše 
spoločné ciele vytvoria cestu a priestor ďalším možnostiam 
spolupráce.

S úprimným poďakovaním a pozdravom

Mgr. art. Eques Ján Všetečka – Konstanty
 prezident EFVK

V Nitre 8. 7 .2019
 
IČO: 42 200 083 DIČ: 2022956100 
Mob: + 421 903 724364 
E-mail: konstanty@stonline.sk 
www.zamokugrofa.sk 
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Bez súvislosti nemožno pochopiť nič. Nikto, ani najväčšie dielo 
alebo osobnosti, nemajú význam samy osebe. Dostávajú ho – ako-
by dodatočne – len v mnohosti a rozličnosti vzťahov. Historické 
a spoločenské súvislosti, nadväznosť, následnosť, kontinuita, 
tradícia – to všetko síce neodkrýva osobnosť či dielo v ich plnom 
význame, ale bez toho všetkého nemožno objasniť ani osobnosť, 
ani dielo. V prípade výstavy, ktorú dnes otvárame, sa umelecké, 
ľudské a iné súvislosti nedajú objasniť bez kľúčového základné-
ho vzťahu – a to vzťahu rodičovského. Preto treba začať rodičmi. 

ALEXANDER TRIZULJAK vyše štyroch desaťročí formoval 
podobu moderného slovenského výtvarného umenia ako jeden 
z jeho najvýznamnejších protagonistov. Zhotovil množstvo mo-
numentálnych diel do verejných priestorov, veľký počet komor-
ných artefaktov, stovky štúdií a kresieb. Divácky príťažlivé sú 
najmä umelcove tvarovo dokonalé torzá – doklad sochárovej 
dispozície odhaliť tušené tvarové súvislosti medzi človekom 
a prírodou. Osobitnú časť tvorby predstavuje galéria portrétov 
hudobníkov a význačných osobností vedy a kultúry. Pripomeňme 

tiež, že pracoval s netradičnými materiálmi, kovmi, vytváral 
konštruktivisticky poňaté plastiky.

Od 70. rokov minulého storočia rozvíjal Alexander Trizul-
jak rozsiahlu sochársku činnosť určenú do kostolov. Pramene 
uvádzajú, že v 26 chrámoch na Slovensku sa nachádzajú jeho 
plastiky Ukrižovania, postavy svätcov, svätostánky, obetné stoly, 
kompletné riešenia sakrálneho priestoru, sklenené a hliníko-
vé steny a ďalšie prvky cirkevnej architektúry. Rezultáty tohto 
priekopníckeho diela umožnili otvoriť diskusiu o možnosti po-
stupného nahradenia nehodnotnej sériovej výzdoby kostolov.

Alexander Trizuljak patril tiež k popredným organizátorom 
kultúrneho diania na Slovensku. Zaslúžil sa o realizáciu mno-
hých medzinárodných sochárskych sympózií, vznik regionál-
nych galérií, umeleckého školstva, časopisov, knižných edícií 
výtvarného umenia...

Šesťdesiate a sedemdesiate roky 20. storočia boli z pohľadu 
Katolíckej cirkvi charakteristické zavádzaním reforiem Druhého 
vatikánskeho koncilu. Mnoho cirkevných textílií sa v dôsledku 
týchto udalostí prestalo pri slávení liturgie používať, umelecké 
hodnotnejšie končili v múzeách. Ostatné sa však mali spáliť, aby 
sa predišlo ich nedôstojnému znehodnoteniu. Zhruba v rovnakej 
časovej fáze začali Alexander Trizuljak s manželkou Evou pri 
svojich cestách za sakrálnou tvorbou zbierať a zhromažďovať po 
celom vtedajšom Československu vyradené paramenty (bohoslu-
žobné rúcha, oltárne prikrývky). Množstvo artefaktov vytriedili 
a uskladnili. Veľkú časť zbierky darovala Eva Trizuljaková v ro-
ku 2005 Slovenskému národnému múzeu – Historickému múzeu 
na Bratislavskom hrade. 

Takto sme sa dostali k osobnosti EVY TRIZULJAKOVEJ, ktorá 
odišla na večnosť pred minuloročnými Vianocami v požehnanom 
veku 92 rokov. Životy jej ôsmich detí hlboko poznačil a ovplyv-
nil tvorivý a duchovný talent všestrannej výtvarníčky, esejistky 
a publicistky. Umelecká cesta, ktorú svojim deťom predznačila 

Dážď písmen
Otváracím programom tohtoročných 
jubilujúcich Cyrilometodských dní bola vernisáž 
výstavy ôsmich príslušníkov umeleckej rodiny 
Trizuljakovcov, ktorá sa konala v Terchovskej 
galérii umenia v utorok 2. júla 2019. Jedinečná 
výstava mala symbolický názov Dážď písem 
a spĺňala všetky atribúty špičkovej výtvarnej 
prezentácie. Hneď na úvod odznela zaujímavá 
informácia, že rodinný predok – Adam Trizuljak – 
pochádzal z Terchovej. Vstupný príhovor, z ktorého 
uverejňujeme ťažiskovú časť, predniesol Peter 
Cabadaj. 

Z cyrilo-metodskej tvorby Alexandra TrizuljakaZ cyrilo-metodskej tvorby Mareka Trizuljaka
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ku 2005 Slovenskému národnému múzeu – Historickému múzeu 
na Bratislavskom hrade. 

Takto sme sa dostali k osobnosti EVY TRIZULJAKOVEJ, ktorá 
odišla na večnosť pred minuloročnými Vianocami v požehnanom 
veku 92 rokov. Životy jej ôsmich detí hlboko poznačil a ovplyv-
nil tvorivý a duchovný talent všestrannej výtvarníčky, esejistky 
a publicistky. Umelecká cesta, ktorú svojim deťom predznačila 

Dážď písmen
Otváracím programom tohtoročných 
jubilujúcich Cyrilometodských dní bola vernisáž 
výstavy ôsmich príslušníkov umeleckej rodiny 
Trizuljakovcov, ktorá sa konala v Terchovskej 
galérii umenia v utorok 2. júla 2019. Jedinečná 
výstava mala symbolický názov Dážď písem 
a spĺňala všetky atribúty špičkovej výtvarnej 
prezentácie. Hneď na úvod odznela zaujímavá 
informácia, že rodinný predok – Adam Trizuljak – 
pochádzal z Terchovej. Vstupný príhovor, z ktorého 
uverejňujeme ťažiskovú časť, predniesol Peter 
Cabadaj. 

Z cyrilo-metodskej tvorby Alexandra TrizuljakaZ cyrilo-metodskej tvorby Mareka Trizuljaka
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vlastným osobnostným príkladom, ich viedla k pokračovaniu 
a rozvíjaniu mamou zanechanej stopy. 

V knihe Spravodlivosť miesto nádeje? Eva Trizuljaková venuje 
pozornosť téme zázraku v ľudskom živote. Autorka píše o zázra-
ku ako o tvorivom činiteľovi. Myšlienkové bohatstvo nachádza 
vo Svätom písme a čitateľovi otvára oči, aby mohol vidieť boha-
tosť monumentálnych obrazov v Izaiášovom Údolí videnia ale-
bo v Jánovom nebeskom Jeruzaleme. Tematiku zázraku rozvíja 
v Ezechielovom videní a v Jánovej Apokalypse ako záverečné 
proroctvo Biblie, ktoré otvára pohľad na nové nebo a novú zem. 
Perspektívu, ktorá predstihuje všetky ľudské očakávania a ne-
znamená koniec, ale nový začiatok života. Eva Trizuljaková píše 
texty o živote, ktorý všade vládne, o hybnosti a čulom ruchu, kde 
vanie Duch a kde sa odohrávajú radostné stretnutia. Pripomína 
kultúru pamäti, vďaka ktorej sa udržiava kontinuita ľudského 
rodu. Motív zázraku sa v živote Evy Trizuljakovej objavoval 
v každom jej počínaní. Pri každodennej práci v domácnosti, pri 
starostlivosti o deti, vo varení, pečení, v práci na záhrade či 
v hubárčení. Najmä však v v jej mimoriadne rozsiahlej grafickej, 
maliarskej a textilnej tvorbe. Synovia a dcéry Evy Trizuljakovej 
vyrastali pri nesmierne činorodej mame a podvedome sa snaži-
li odpozorovať jej postoje a tvorivé zápasy. Nezmazateľná stopa 
zostala v každom z ôsmich detí. 

 Nemožno opomenúť ani skutočnosť, že Eva Trizuljaková je 
známa tiež ako autorka viacerých textov s tematikou ženy. Naprí-
klad v úvahe Znamenie ženy sa venuje problematike ženy plne 
zaujatej starosťou o živobytie – a zároveň ženy matky. Povolanie 
umelca, materstvo a rodina sú motívy, ktoré prepájali celý život, 
vieru a umelecké dielo výtvarníčky. Madona bola pritom Eve 
Trizuljakovej vzorom a láskavou sprievodkyňou.

MICHAELA KLIMANOVÁ TRIZULJAKOVÁ prvý raz samo-
statne vystavovala roku 1976 v Prahe. Od tých čias usporiadala 
mnoho samostatných výstav a módnych prehliadok, ktoré bo-
li úspešné aj v zahraničí. Základným tvorivým materiálom sa 
pre ňu stali textilná priadza, vlákno, česanec z vlneného rúna 
a hrubé obmotávané povrazce. Z nich vytvára rôznorodé siete, 
veľkoplošné závesy, objekty a napokon i odevy. Pôsobivosť svo-
jich artefaktov umocňuje zvláštnym striedaním štruktúr – od 
pavučinových krajok cez mierne priesvitné pleteniny až po hrubé, 
ručne zhotovené motúzy. Dominantným, ustavične sa opakujú-
cim tvarovým prvkom je pre Michaelu Klimanovú Trizuljako-
vú sieť. Pomocou veľkorozmerných sieťových závesov vytvára 
svojské objekty či prostredia, vyjadrujúce pocity ľudskej úzkosti, 
obmedzenia, zajatia, osamelosti. 

Akademický maliar MAREK TRIZULJAK sa od roku 1981 
venuje maliarskej a sklárskej tvorbe a výtvarným realizáciám 
do architektonického priestoru v interiéri aj exteriéri. Popri 
tom je mu blízka aj výtvarná fotografia a poézia, čo potvrdzuje 
zbierka básní Dotyky a tušenia. Vedno s manželkou Miroslavou 
spolupracoval na niekoľkých reštaurátorských projektoch. Žije 
a tvorí v Seničke pri Olomouci.

Obsahové východiská zvolenej tematiky si Marek Trizuljak 
zvyčajne preveruje vo viacerých médiách, ktorým vládne, maľ-
bou, sklenou plastikou alebo výtvarnou fotografiou. Pramenia 
najmä v akcentovaní kresťansko-duchovnej filozofickej orientácie. 
Dôležitosť látky, jej podstatu a vlastný pohľad , umocnený úctou 
k tradícii, tlmočí jednoduchými, ale údernými formami. Bez 
prvoplánovej naliehavosti cez tvarové variácie témy, jej plnosť, 
prieniky i očarenia. Pokojne aj pokorne hľadá osobité i nečakané 
súvislosti. S prirodzeným šarmom sa presúva z priestorového 
vyjadrenia do plošného a naopak, pričom záujemcovi poskytuje 
možnosť a platformu na voľnejší interpretačný výklad. 

Akademická maliarka MIROSLAVA TRIZULJAKOVÁ sa popri 
maľovaniu venuje reštaurovaniu nástenných malieb a závesných 
obrazov. Voľná tvorba je najpríťažlivejšia najmä v kompozične 
zložito riešených obrazoch. Dojem až secesnej dekoratívnosti 

v nich nachádza protiváhu v hravosti a námetovej skutočnosti. 
Vrstvenie logicky nadväzujúcich výjavov, akoby vzájomne izo-
lovaných a napriek tomu koncentrovaných na jedinú plochu, vy-
tvára vnútorne prepojený svet s vlastnými zákonitosťami a výz-
namovým obsahom. Maliarska činnosť Miroslavy Trizuljakovej 
nepredstavuje protipól jej reštaurátorskej profesie. Ide o ďalšiu, 
respektíve inú dimenziu hľadania a odkrývania vzájomných 
väzieb. Vnímať sa dá tiež ako prerozprávanie odvekých otázok 

– s možnosťou vlastnej odpovede. 
KLEMENT TRIZULJAK je uznávaným architektom zame-

raným na projektovanie stavieb pre bývanie i administratívu. 
Venuje sa aj sakrálnym objektom s dôrazom na uplatnenie skla. 
Po matke zdedil cit pre výtvarné zobrazenie, svoje diela však 
vníma najmä ako architektúru kontextu a rešpektu k okoliu. 

 KATARÍNA BÖHMOVÁ absolvovala Vysokú školu umeleckého 
priemyslu v Prahe. Jej vzťah k tvarovaniu a modelovaniu odevu 
sa formoval pod zjavným vplyvom pedagogičky, renomovanej 
českej odevnej výtvarníčky Zdenky Bauerovej (je známa tvor-
bou kultivovaného, triezveho, tvarovo i remeselne dokonalého 
a farebne zaujímavého odevu). Napriek spomenutému profesi-
onálnemu usmerneniu kráčala Katarína Böhmová od začiatku 
osobitou, priam svojskou cestou. Charakterizuje ju vytrvalá 
umelecká snaha o povýšenie odevu z kategórie prostého mód-
neho artiklu do sféry jeho vnímania ako estetickej kategórie, 
spoluvytvárajúcej určitý životný sloh, respektíve životný štýl 
a princíp. Dlhší čas tiež kombinuje maľbu na textílie so zaují-
mavým plošným členením. Zvláštne tvarové i farebné efekty 
docieľuje zošívaním rôznych materiálov. Na spoločnej výsta-
ve rodiny Trizuljakovcov v Terchovej prezentovala Katarína 
Böhmová niekoľko opusov, v ktorých intenzívnym kreatívnym 
hľadaním zaujíma vlastný postoj k téme hlaholiky a literárne-
mu dielu (veľbásni) Proglas. Technikou autorského transferu 
vytvára podklad malieb, ktoré dotvára bielou linkou. Radí pod 
seba zvisle vždy tri litery hlaholiky. Kresbou a jemnými línia-
mi sa tvary písma vynárajú na tmavom podklade a pretvárajú 
do večných znakov, akoby ukotvených vo vesmíre. Naznačená 
súvislosť sa stala pre umelkyňu kľúčovou pri myšlienkovom 
hľadaní transponovania univerzálneho posolstva a bohatstva, 
obsiahnutého v dedičstve hlaholiky. 

PAVLA LAZÁRKOVÁ TRIZULJAKOVÁ je najmladším dieťa-
ťom Alexandra a Evy Trizuljakovcov. Absolvovala Vysokú školu 
umeleckopriemyslovú v Prahe – oddelenie Textilnej alternatívy. 
V súčasnosti sa venuje textilnej, odevnej a objektovej produkcii. 
Voľná tvorba predstavuje opozitum k úžitkovej, plnej farieb 
a dekoratívnych motívov. Obrazy spracováva v základných jed-
noduchých materiáloch, ktoré človeka sprevádzajú každodenne. 
Čisté plochy sú láskavým pozvaním k tichému rozhovoru alebo 
meditatívnej úvahe. Vytvárajú nenásilný inšpiratívny priestor 
pre senzibilného (empatického) diváka. Pavla Lazárková Trizul-
jaková prezentovala kolekcie svojich diel na viacerých výstavách 
doma i v zahraničí.

Na tomto mieste a v tomto bode ukončíme krátke rozpráva-
nie o vskutku jedinečnom slovenskom umeleckom fenoméne. 
Unikátna širokospektrálna tvorba príslušníkov rodiny Trizul-
jakovcov – so silnými nadčasovými myšlienkovými impulzmi 

– je o pretrvávaní hodnôt. Vždy bude platiť, že o trvaní pravých, 
skutočných hodnôt (aj) vo výtvarnom umení nerozhoduje sor-
ta ako v zeleninárstve, ale miera intenzity prieniku k hlbinám 
viery, človečenskej pamäti, historickej skúsenosti – teda k fun-
damentu ľudskej existencie. 

 Peter CABADAJ

Poznámka: V živej debate po skončení oficiálnej časti vernisáže z viace-
rých úst zaznelo, že Alexander Trizuljak mal k Terchovej – rodisku staré-
ho otca Adama – mimoriadne srdečný vzťah. Potvrdzuje to aj skutočnosť, 
že keď boli deti malé, pravidelne ich vodil do našej obce.
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57. ročník Medzinárodného folklórneho 
festivalu Jánošíkove dni v Terchovej, ktorý 
sa konal v dňoch 31. júla. – 4. augusta 2019, 
bol v znamení kľúčového slova Muzikant. 
Organizátori si dôstojnou formou pripo-
menuli a uctili výročia mnohých žijúcich 
aj nežijúcich terchovských, respektíve slo-
venských muzikantských osobností. 

Celkovo sa v rámci 39 programových 
blokov predstavilo na ôsmich pódiách vy-
še 1 650 účinkujúcich zo Slovenska, Česka, 
Poľska, Ruska a Srbska. Popri dominant-
ných folklórnych programoch nechýbali 
ani zaujímavé a divácky obľúbené sprie-
vodné akcie: voľné hranie, muzikantské 

Medzi vzácnymi hosťami, ktorí prišli do Terchovej na 57. ročník 
Jánošíkových dní, bol aj veľvyslanec Taiwanu, vedúci Taipejskej 
reprezentačnej kancelárie v Slovenskej republike Larry Tseng. 
Niekoľko dní po skončení festivalu prišiel od neho list, ktorý do 
slovenčiny preložila tajomníčka taiwanského veľvyslanectva Ing. 
Mária Butalová. 

Vážený pán starosta Jozef Dávidík,
 chcem Vám zablahoželať k usporiadaniu 
tak úžasnej a úspešnej udalosti, akou boli 
Jánošíkove dni, ktoré sa konali od 31. júla 
do 4. augusta v Terchovej. Zároveň Vám 
chcem ešte raz poďakovať za Vaše pria-
teľské pozvanie, vďaka ktorému som mal 
skvelú príležitosť zúčastniť sa na tomto 
fantastickom festivale.

Prírodná krása Terchovej je pôvabná 
a jej priateľskí ľudia, bohatá kultúra a his-
tória robia obec vskutku očarujúcim kú-
tom sveta. Som na Terchovú hrdý a veľmi 
obdivujem tých šťastných ľudí, ktorí žijú 
v tomto kraji.

List veľvyslanca Taiwanu

Juraj Jánošík je legendárnou osobnos-
ťou slovenských dejín, dobre známou všet-
kým obyvateľom Slovenska. Bol to spra-
vodlivý a odvážny muž, ktorý je známy 
svojím správaním podobným Robinovi 
Hoodovi. Jánošík kradol bohatým a pomá-
hal chudobným. Hoci toto správanie nie 
je zákonom dovolené a ide o zločin, jeho 
rytiersky duch sa preniesol na ďalšie ge-
nerácie a ľudia si ho stále pamätajú.

Dnes si ľudia pripomínajú ducha Jánoší-
ka usporadúvaním festivalu v jeho rodnej 
obci Terchová. Okrem toho, že festival slú-
ži na pripomenutie si Jánošíka, prezentuje 
aj tradičné slovenské kroje a tance, ako 
i širokú škálu umenia a zvykov Slovenska. 

dielne, prezentácia ľudových umelcov, re-
meselné dielne, tanečný dom pre deti aj 
dospelých, výstavy, prezentácia knihy, 
divadelné predstavenie, muzikál, pre-
mietnutie filmov... Veľký záujem a ohlas 
vyvolalo slávnostné sprístupnenie stálej 
expozície Symbolického Jánošíkovho do-
mu v jeho rodnej osade Jánošovia, spoje-
né s dražbou repliky historickej valašky 
legendárneho zbojníckeho kapitána. In-
formovali o tom viaceré elektronické aj 
printové médiá. Podarilo sa tiež prekonať 
vlastný slovenský rekord v najväčšom poč-
te spoločne hrajúcich heligonkárov (pri-
šlo 305 slovenských, českých a poľských 

muzikantov). Až päť festivalových progra-
mov išlo v priamom televíznom a jeden 
v priamom rozhlasovom prenose!

Tohtoročné Jánošíkove dni jednoznač-
ne potvrdili starú známu skutočnosť, že 
o podujatie je vďaka bohatému atraktív-
nemu programu a neopakovateľnej atmo-
sfére enormný divácky záujem. Napriek 
nestálemu počasiu prišlo do Terchovej po-
čas piatich festivalových dní minimálne 
toľko ľudí, ako vlani (cca 80 tisíc).

Päťdesiate ôsme pokračovanie Jánoší-
kových dní sa uskutoční 29. júla – 2. au-
gusta 2020. 

 -pc-
FOTO – František MUCHA

Festivalová bilancia

Tento ročník bol ešte výnimočnejší, keďže 
terchovskí organizátori pozvali na festival 
najpopulárnejšie skupiny z Ruska, Poľska, 
Srbska a ďalších krajín. Predstavenia, ko-
nané na otvorenom priestranstve, prilá-
kali desiatky tisíc ľudí z celého Slovenska, 
ktorí si vystúpenia užili aj napriek silné-
mu dažďu. Je to neslýchané, je to úžasné!

Ide o veľmi kvalitný kultúrny sviatok 
s nádhernými a vynikajúcimi predstave-
niami. Chcem organizátorom zatlieskať 
za ich prínos a odovzdanie sa tejto uda-
losti. Nie je to ľahká úloha pre obec Ter-
chová, aby s obmedzenými zdrojmi a pra-
covnou silou robila tento festival takým 
úspešným.

Gratulujem obci Terchová! Ešte raz 
Vám, vážený pán starosta, ďakujem za 
Vaše milé pozvanie. 

A želám veľa zdravia a úspechov vo Va-
šom ďalšom úsilí.
 
S úctou

Larry Tseng



Dražba Jánošíkove valašky FOTO – Jozef JURÍK
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Išlo o repliku Jánošíkovej valašky (sekery ako útočnej zbrane) zo 
začiatku 18. storočia, vykovanej z ocele, vybrúsenej a zakalenej. 
Porisko, ukončené oceľovým zakaleným hrotom, je z bukového 
dreva a na troch miestach potiahnuté kožou (kombinované s klin-
cami so štvorcovou hlavou alebo v tvare štvorlístka). Na ruko-
väti bol použitý mosadzný formovaný drôt. Na základe záverov 
výskumu kunsthistorika a výtvarníka Jozefa G. Cincíka sekeru 
zhotovil umelecký kováč Boris Schubert. Valaška je signovaná.

Pri príležitosti slávnostného sprístupnenia stálej expozície Jánošíkovho domu vyšla zaujímavá knižka, ktorú 
si môžu záujemcovia kúpiť len v rodnej osade legendárneho zbojníckeho kapitána a ľudového hrdinu 

Dražba Jánošíkovej valašky
Počas otváracieho programu 57. ročníka 
Medzinárodného folklórneho festivalu 
Jánošíkove dni v Terchovej, ktorý sa uskutočnil 
v stredu 31. júla večer v rodnej osade 
legendárneho zbojníckeho kapitána a ľudového 
hrdinu, boli prítomní diváci svedkami dražby 
Jánošíkovej valašky. A čo sa to vlastne dražilo?

Zbojnícka vatra u Jánošov  FOTO – František MUCHA

Predmetom dražby bola prvá vyrobená Jánošíkova valaška. 
Zapojiť sa do licitácie mohol každý, kto prejavil interes. Vyvolá-
vaciu cenu stanovili organizátori na 25 eur, čo symbolizovalo 
vek, v ktorom Juraj Jánošík nedobrovoľne odišiel z tohto sveta. 
Valaška bola nakoniec v iskrivej atmosfére vydražená za 1 700 
eur a do svojich zbierok ju získalo Liptovské múzeum Janka Krá-
ľa so sídlom v Liptovskom Mikuláši. 

Repliky Jánošíkovej valašky budú od konca jesene súčasťou 
bohatej ponuky suvenírov, ktoré si môžu kúpiť návštevníci Sym-
bolického Jánošíkovho domu u Jánošov. 

Pripomenieme ešte, že na otvárací program tohtoročného po-
kračovania „terchovského štátneho sviatku“ Nadčasová schop-
nosť rozdávať nádej prišlo do zbojníkovej rodnej osady množstvo 
záujemcov. Mohli si pozrieť divadelné predstavenie, navštíviť 
práve vtedy slávnostné otvorenú stálu expozíciu Jánošíkovho 
domu, občerstviť sa či zaspievať pri obrovskej zbojníckej vatre. 

Peter CABADAJ 
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Festivalová bilancia

Tento ročník bol ešte výnimočnejší, keďže 
terchovskí organizátori pozvali na festival 
najpopulárnejšie skupiny z Ruska, Poľska, 
Srbska a ďalších krajín. Predstavenia, ko-
nané na otvorenom priestranstve, prilá-
kali desiatky tisíc ľudí z celého Slovenska, 
ktorí si vystúpenia užili aj napriek silné-
mu dažďu. Je to neslýchané, je to úžasné!

Ide o veľmi kvalitný kultúrny sviatok 
s nádhernými a vynikajúcimi predstave-
niami. Chcem organizátorom zatlieskať 
za ich prínos a odovzdanie sa tejto uda-
losti. Nie je to ľahká úloha pre obec Ter-
chová, aby s obmedzenými zdrojmi a pra-
covnou silou robila tento festival takým 
úspešným.

Gratulujem obci Terchová! Ešte raz 
Vám, vážený pán starosta, ďakujem za 
Vaše milé pozvanie. 

A želám veľa zdravia a úspechov vo Va-
šom ďalšom úsilí.
 
S úctou

Larry Tseng



Jozef SERMEK 
Narodil sa 1. septembra 1936 v liptovskej 
obci Prosiek. V rokoch 1961 – 1967 bol zá-
stupcom riaditeľa Základnej školy v Ter-
chovej. Po odchode z našej obce pôsobil 
desať rokov ako riaditeľ Základnej školy 
v Dolnej Tižine, ďalších desať rokov ako 
riaditeľ Základnej školy v Hôrkach. Spo-
ločne s manželkou, tiež učiteľkou, žije na 
zaslúženom odpočinku v Hôrkach. 

Jozef Sermek bol vedno s priateľmi 
a učiteľskými kolegami Mirom Križom, 
Miroslavom Staňom a Vladimírom Ma-
runom členom prípravného výboru pr-
vých ročníkov dnešného Medzinárodné-
ho folklórneho festivalu Jánošíkove dni 
v Terchovej. Právom ho teda môžeme zara-
diť medzi otcov zakladateľov tohto veľké-
ho, divácky mimoriadne vyhľadávaného 
podujatia. Aj vďaka Sermekovmu úsiliu, 
vynaloženej energii, tvorivým a organi-
začným schopnostiam sa mohol v dňoch 
24. – 25 augusta 1963 uskutočniť prvý roč-
ník Jánošíkových dní. Prišlo naň takmer 
dvadsať tisíc návštevníkov, pre ktorých 
boli vo Vrátnej pripravené hudobné, ta-
nečné, spevácke i recitačné programy. Zá-
sluhou manažérskych dispozícii Jozefa 
Sermeka účinkovali na prvých ročníkoch 
podujatiach herci Činohry Slovenského 

CENA OBCE TERCHOVÁ 2019

Pocta štyrom osobnostiam

národného divadla. Prispel tiež k vzni-
ku konského vozového sprievodu, ktorý 
prvýkrát odštartoval v nedeľu 18. augusta 
1968 počas šiesteho ročníka Jánošíkových 
dní . Išlo o poslednú väčšiu kultúrnu akciu 
pred brutálnym vpádom armád Varšav-
skej zmluvy na územie vtedajšieho Čes-
koslovenska (21. 8. 1968). 

Nadväzujúc na vlaňajšie ocenenie Mi-
ra Križa in memoriam, Miroslava Sta-
ňa in memoriam a Vladimíra Marunu 
sa udeľuje Cena Obce Terchová Mgr. Jo-
zefovi Sermekovi za zásluhy pri vzniku, 
programovom a organizačno-technickom 
zabezpečení prvých ročníkov Jánošíko-
vých dní. 

Sebestián ROMANČÍK 
Narodil sa 7. apríla 1949 v Terchovej. Už 
ako malý chlapec, samouk, začal v Základ-
nej škole v Terchovej – Repáňovia skúšať 
prvé tóny na jednoradovej a neskôr troj-
radovej heligónke. K tomuto nástroju však 
nemal až taký silný vzťah, preto sa veno-
val už len klávesovej harmonike. Po nástu-
pe na odbornú polygrafickú školu v Bra-
tislave pôsobil 16-ročný Šebo Romančík 
v súbore Lúčnica ako sólista – harmoni-
kár. V auguste 1967, po návrate do Žiliny, 
sa stáva členom FS Rozsutec, ktorý založil 

Štvrtkový program tohtoročných Jánošíkových dní otvorilo 
slávnostné udeľovanie Ceny Obce Terchová za rok 2019, 
ktorú získali štyri osobnosti. Nasledujúce texty o Jozefovi 
Sermekovi, Sebestiánovi Romančíkovi a Soni Řehákovej zazneli 
1. augusta predpoludním pri odovzdávaní ocenenia. Štvrtému 
laureátovi – Ladislavovi (Vladovi) Mihalčatínovi – budeme 
venovať pozornosť v rámci rubriky Osobnosti Terchovej. 

a viedol iný rodák z Terchovej Miroslav 
Vallo. Pôsobil v ňom ako sólista a bol sú-
časťou jeho terchovskej muziky. 

So súborom Rozsutec získal prestížne 
ocenenia na medzinárodných festivaloch 
Ochridské leto (vtedajšia Juhoslávia), Zlatý 
páv v Maďarsku, Dunave Plave v Novom 
Sade (Srbsko). Pripomenieme tiež význam-
né domáce ocenenie z Východnej; terchov-
ská muzika, v ktorej hral, bola laureátom 
festivalu. Slovenskú ľudovú kultúru repre-
zentoval so súborom Rozsutec na mnohých 
zájazdoch v zahraničí (Nemecko, Fran-
cúzsko, Holandsko a inde). Pravidelne sa 
zúčastňoval na domácich festivaloch vo 
Východnej, Detve, Strážnici a, samozrej-
me, na Jánošíkových dňoch v Terchovej.

Muzikant, sólista a korepetítor Sebes-
tián Romančík prednedávnom oslávil ži-
votné jubileum – sedemdesiatku. Cena Ob-
ce Terchová sa mu udeľuje za celoživotný 
prínos k rozvoju a propagácii folklóru Já-
nošíkovho kraja – osobitne terchovskej 
muziky – doma i v zahraničí. 

PhDr. Soňa ŘEHÁKOVÁ 
Bola dlhoročnou zamestnankyňou a ria-
diteľkou dnešného Krajského kultúrneho 
strediska v Žiline. Od začiatku osemde-
siatych rokov minulého storočia aktívne 
spolupracovala s obcou Terchová na ne-
spočítateľnom množstve kultúrnych, du-
chovných, spoločenských a iných podujatí. 
Mimoriadne zásluhy má najmä v súvis-
losti s Cyrilometodskými a Jánošíkovými 
dňami (v rokoch 2005 – 2018 bola členkou 
centrálneho organizačného štábu Jáno-
šíkových dní). Vďaka jej manažérskym 
schopnostiam, pôsobeniu v rôznych gran-
tových komisiách, vplyvu, oduševnenos-
ti a v neposlednom rade veľkému poro-
zumeniu a ústretovosti sa mohli v našej 
obci zrealizovať v uplynulých troch de-
saťročiach pozoruhodné širokospektrál-
ne projekty a zámery. Oprávnene možno 
konštatovať, že Soňa Řeháková svojím 
osobnostným vkladom výrazne prispe-
la k budovaniu a posilňovaniu kultúrnej 
značky Terchovej. Azda ani netreba zdô-
razňovať, o aký fenomén ide – a to nielen 
v celoštátnom meradle! 

Cena Obce Terchová sa udeľuje PhDr. 
Soni Řehákovej za dlhodobú všestrannú 
podporu a prínos k rozvoju kultúry a spo-
ločenského života v Jánošíkovom kraji.

 -red-
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Významný scénograf, folklorista, etnograf, 
dramaturg, režisér, scenárista a vysokoškolský 
pedagóg doc. Ing. Viliam J. Gruska, ktorý 
zomrel 23. septembra 2019 deň pred dovŕšením 
83 rokov, mal blízky vzťah aj k našej obci. 
Spolupracoval s viacerými muzikantmi a spevákmi 
z Jánošíkovho kraja, naprojektoval amfiteáter 
Nad bôrami, je autorom programového konceptu 
Cyrilometodských dní. Gruskove zásluhy 
v prospech Terchovej boli ocenené udelením 
Cyrilo-metodskej knihy (2009) a pamätnej medaily 
medzinárodného folklórneho festivalu Jánošíkove 
dni (2012). Terchovci preto nemohli chýbať ani na 
poslednej rozlúčke so zosnulým, ktorá sa konala 
za prítomnosti množstva folkloristov z celej krajiny 
v nedeľu 29. septembra v historickej budove 
Slovenského národného divadla v Bratislave. 

O Cyrilometodských dňoch
...Cyrilometodské dni v Terchovej sa stali hneď od svojho štartu 
periodickým podujatím novej generácie, s ekumenickým pozadím 
a cieľmi. Boli prvým podujatím, ktoré vzniklo po zlome v roku 
1990, a trvajú! Ten zdôraznený prívlastok – podujatie novej ge-
nerácie – považujem za primeraný preto, lebo sa v ňom k jednej 
ústrednej myšlienke prihlasujú rozmanité prejavy ľudového 
aj vyššieho umenia, názory a stanoviská vedy interpretované 
najvýznamnejšími osobnosťami, náboženské obrady a pobož-
nosti usporiadanie tiež za účasti čelných predstaviteľov nášho 
duchovného života.

 Do ďalších desaťročí želám Cyrilometodským dňom v Tercho-
vej veľa síl odolávať a odolať mliaždiacemu tlaku na dušu mladej 
generácie, ktorá sama, bez usmernenia a pomoci, nedokáže če-
liť tendenciám, čo sa skryte, ale i zjavne usilujú vytrhať korene 
kresťanstva z nášho vedomia a budúcnosti. Rafinovanosť a silu, 
ktorú využívajú, môžu postrehnúť len rozhľadení, v najnovších 
prúdoch a poznatkoch umenia, vedy i samotného kresťanstva 

Za Viliamom Jánom Gruskom

a jeho ekumenických úsilí zorientovaní kormidelníci skutočnej 
osvety, horliacej za harmóniu ľudstva s prírodou Zeme a Vesmí-
rom. Kormidelníci nenadraďujúci hmotný blahobyt nad duchov-
né blaho človeka. 

Viliam Ján GRUSKA 
(2009)

Odišiel do večnosti pútnik národa
Vyrovnaný a vyvážený poznaním, ktoré niesol na svojich rame-
nách z obidvoch strán. Dumajúc o Božích zákonoch, prírodných 
javoch a ľudských vlastnostiach. Uznávajúc ľudí, ktorí boli svet-
lom pre ľudstvo, národ, a ktorí ukazovali cestu záchrany a mož-
nosti ako prísť do cieľa, alebo aspoň sa k nemu priblížiť. Večne 
nespokojný, hľadajúci a zároveň tešiaci sa z ľudskej jednoduchosti. 

 V piatok 20. septembra 2019, idúc cestou okolo Východnej, 
Važca a Štrby, som mu volal. Dohodli sme sa, že v pondelok mi 
pošle zredigovaný príspevok, ktorý predniesol na jubilejnom 30. 
ročníku Cyrilometodských dní v Terchovej. V pondelok sa nao-
zaj ozval, ale z iného sveta. Prišla správa, že nás navždy opustil, 
a aby sme ho nečakali niekde pri vlaku či autobusovej stanici... 

 Zbohom, Vilo Gruska! 

Rudolf PATRNČIAK 
 (24. 9. 2019 o 04.30 h) 
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Pri príležitosti 70. výročia posviacky Kostola 
svätých Cyrila a Metoda vyšla kniha, mapujúca 
v širších súvislostiach zaujímavú aj inšpiratívnu 
históriu chrámu. Textovo-obrazovú publikáciu 
vydali Obec Terchová a Farnosť svätého Martina 
Terchová, zostavil ju a zredigoval Peter Cabadaj, 
pod grafickú úpravu sa podpísala mladá 
terchovská výtvarníčka Adriána Ondrušová. 
Realizácia diela by nebola možná bez tvorivého, 
redakčného, technického a organizačného vkladu 
ďalších osôb (ich mená figurujú v tiráži). Do 
jesenného čísla novín sme z knižky vybrali vstupný 
príhovor správcu farnosti a dve menšie kapitoly. 

70. VÝROČIE POSVIACKY 

Vyšla kniha o našom kostole

Rozprávanie Jána Dikoša-Janáckeho
Najdôležitejším prameňom k histórii Kostola svätých Cyrila a Me-
toda je bezpochyby Cirkevná kronika Farnosti Terchová, ktorú 
písal Adam Korenčiak (zomrel 10. 12. 1989 vo veku nedožitých 
63 rokov). Tento učiteľ a horlivý ctiteľ Panny Márie pôsobil v ro-
koch 1956 – 1981 na základnej škole v časti Biely Potok, potom 
v ústredí. Cirkevná kronika obsahuje tiež pútavé spomienky 
pokladníka urbárskeho aj cirkevného výboru Jána Dikoša-Ja-
náckeho, zaznamenané po dvanástich rokoch od konsekrácie 
chrámu. Fragment z nich uverejňujeme. 

„Stala sa taká chyba, že počas bojov v našej obci Terchová všet-
ky písomné doklady o evidencii povinných prác pri výstavbe 
nového kostola zhoreli v mojom rodnom dome. Keď sa budoval 
kostol, bol som obecným sluhom a členom obecného zastupi-
teľstva. Takisto som bol aj obecným urbárskym pokladníkom. 
Súčasne ma tiež poverili viesť pokladňu v cirkevnom výbore. 
Pri výkone týchto zverených funkcií som mal veľa povinností 
a starostí, ako i veľkú zodpovednosť. V pokladni obecného za-
stupiteľstva som mal v opatere hotovosť 101 003 korún a vklad-
nú knižku so sumou 33 275 korún. Spolu bolo v pokladni 134 
278 korún – obecných. V urbárskej pokladni som mal hotovosť 
46 000 korún. Cirkevná pokladňa bola vyčerpaná výstavbou 
kostola. V potravnom družstve bol pokladníkom Jozef Fondrk. 
Ten v čase blížiaceho sa frontového nebezpečenstva prišiel za 
mnou s tým, že sa chce zbaviť starosti o koruny, ktoré mu boli 
zverené do opatery Potravným družstvom. Urobili sme dohodu, 
že peniaze prevezmem a zabezpečím pred zneužitím. Odovzdal 
mi teda do opatery v hotovosti 76 000 korún a vkladnú knižku 
na 315 000 korún, čo spolu činilo 391 000 korún. Celková suma 
v troch pokladniach činila 571 278 korún. Keďže išlo veľkú su-
mu, ktorú som opatroval, išiel som za richtárom a požiadal ho, 
aby obecnú pokladňu prevzal na starosť on. Odovzdal som mu 
celú pokladňu v sume 134 278 korún, pričom mne ostalo ešte 
stále na starosti 437 000 korún. Tieto peniaze som zaopatril a po 
skončení fronty peňažné čiastky odovzdal dotyčným výborom. 
Písomné doklady o odpracovaní povinných prác pri výstavbe 
nového kostola som v chvate ponechal v stolíku v rodnom dome, 
pretože 6. apríla 1945 sme dostali príkaz od nemeckej armády 
okamžite opustiť obydlie. Dvojčlenná hliadka chodila z domu 
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do domu a vyháňala občanov pod trestom smrti zastrelením. 
Tak sa stalo, že na vyšnom konci dediny jedna nemecká hliadka 
zastrelila chorú 40-ročnú Žofiu Krištofíkovú, ktorá pre nemoc 
nemohla zísť z lôžka. Na tretí deň, 8. apríla 1945, Terchová ľahla 
popolom. Zhorelo 155 domácností vrátane hospodárskych stavísk. 
Zhorela aj farská budova. Po skončení vojny, 9. mája 1945, zostali 
občania bez prístrešia a potravinových zásob. Veľa občanov sa 
odsťahovalo do rôznych končín, hlavne na Žitný ostrov a na Zá-
horie. Tí, čo ostali na rodnej hrude, sa museli postarať o skyvu 
chleba pre obživu svojej rodiny. V dvojročnom štátnom pláne, za 
podpory štátu, si občania vybudovali najskôr svoje príbytky na 
bývanie a až v rokoch 1948 – 1949 pokračovali veriaci v dokon-
čovaní kostola a vo výstavbe novej farskej budovy.“

Organisti 
Sväté omše sa do konsekrácie nového chrámu v októbri 1949 
slúžili v Kostole svätého Martina. Funkciu organistu v ňom do 
roku 1947 vykonávali miestni učitelia a riaditelia ľudových škôl. 
Posledný z nich, Gustáv Visolajský, pôsobil ako organista až do 
zmeny politického režimu po druhej svetovej vojne. Vtedy bolo 
nežiaduce, aby sa učitelia zapájali a vôbec aj zúčastňovali na 
bohoslužbách... 

V roku 1947 prišiel do Terchovej na svoju prvú „kaplánku“ 
dôstojný pán Cyril Šujak, SJ. Išlo o zdatného hudobníka, preto Is-
tý čas (1947 – 1950) hrával ako organista počas omší, ktoré slúžil 
vtedajší správca farnosti Štefan Bitter. Problém bol však v tom, 
že keď slúžil omšu správca farnosti, hral na organe kaplán, ale 
keď slúžil omšu kaplán, jemu nemal kto hrať. Cyril Šujak riešil 
vzniknutú situáciu tak, že si vyhliadol medzi veriacimi talen-
tovaného speváka Vincenta Patrnčiaka, ktorý mal okrem krás-
neho a sýteho hlasu aj organizačného ducha. S pomocou rodiny 
ho presvedčil na túto službu a vychoval z Patrnčiaka organistu. 

Vincent Patrnčiak bol vôbec prvým organistom v Terchovej 
z radov domáceho obyvateľstva. Vedno so svojím učiteľom kap-
lánom Cyrilom Šujakom boli poslednými organistami v starom 
kostole, a zároveň prvými v novovybudovanom cyrilo-metod-
skom chráme. Túto službu vykonával Patrnčiak popri svojej 
náročnej práci na salaši až do príchodu rehoľných sestričiek 
(druhá polovica 60. rokov).

Konkrétne išlo o tri rehoľné sestričky – Antóniu, Kunikundu 
a Maristellu. Správcovi farnosti Alojzovi Drgoňovi pomáhali 
zabezpečovať každodenné povinnosti a službu v kostole, učili 
náboženstvo. Počas bohoslužieb mala každá z nich svoju úlohu: 
Antónia bola kostolníčka, Kunikunda Ždílová organistka a Ma-
ristella spievala pri organe. Sestričky neúnavne organizovali 
stretnutia s deťmi a mládežou, trávili s nimi voľný čas, absolvo-
vali výlety a zúčastňovali sa na omšiach, na ktorých spoločne 
spievali pri organe. 

Začiatkom 70. rokov, po vynútenom odchode rehoľných ses-
tričiek z Terchovej, musel správca farnosti Alojz Drgoň riešiť 
voľné miesto organistu. Rozhodol sa, že túto službu ponúkne 
najmladšej generácii. Pozval organistku zo susednej obce Belá 
Paulínu Mariášovú-Sušienkovú, ktorá ovládala hru z nôt a hu-
dobnú teóriu, aby naučila vybrané deti hrať na organe. Chodila 
do Terchovej raz týždenne a výučba trvala 8 mesiacov. Zo skupiny 
detí a mládeže vzišli tri organistky, ktoré vykonávajú túto služ-
bu dodnes: Eva Halasová-Baranová (pôsobí v Terchovej), Janka 
Patrnčiaková-Cingelová (pôsobí v Terchovej, približne dvanásť 
rokov pravidelne hrávala v kaplnke Domu dôchodcov) a Margita 
Kubalová-Muráňová (žije v neďalekej obci Stráža, kde sa vydala). 

Hru na organe zabezpečujú v súčasnosti pre farnosť Eva Ha-
lasová a Janka Patrnčiaková, z mladšej generácie Mgr. Zuzana 
Patrnčiaková (v nedeľu hráva v kaplnke Zariadenia pre seniorov 
a domove sociálnych služieb) a jej žiačka Alexandra Ondrušová. 
Pri farnosti pôsobí a príležitostne účinkuje tiež ženský spevácky 
zbor Kolená, ktorý tvorí stredná generácia speváčok pod vede-
ním Anny Švecovej. 

Do harmonogramu bohoslužieb pribudli v ostatných rokoch 
nedeľné detské omše. Konajú sa pravidelne počas celého školské-
ho roka. Hudobnú časť týchto omší zabezpečuje farský orchester 
a spevácky zbor zostavený z detí a mládeže, ktorý vedú manželia 
Alena a Jozef Tichí za pomoci S-ZUŠ Akadémia muzika. Hrou na 
organe dopĺňa sväté omše Janka Patrnčiaková. 

Eve Halasovej (hlavná organistka) a Janke Patrnčiakovej na 
chóre neodmysliteľne asistujú speváci – kolektívy Chórus I. a Chó-
rus II. Mnohí z nich dlhé roky aktívne obohacujú nielen duchovný, 
ale i hudobný, kultúrny a spoločenský život v obci. 

 -red-
FOTO – František MUCHA 

Slávnostná svätá omša pri príležitosti 70. výročia posviacky kostola (9. 10. 2019)
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Pri príležitosti 70. výročia posviacky Kostola 
svätých Cyrila a Metoda vyšla kniha, mapujúca 
v širších súvislostiach zaujímavú aj inšpiratívnu 
históriu chrámu. Textovo-obrazovú publikáciu 
vydali Obec Terchová a Farnosť svätého Martina 
Terchová, zostavil ju a zredigoval Peter Cabadaj, 
pod grafickú úpravu sa podpísala mladá 
terchovská výtvarníčka Adriána Ondrušová. 
Realizácia diela by nebola možná bez tvorivého, 
redakčného, technického a organizačného vkladu 
ďalších osôb (ich mená figurujú v tiráži). Do 
jesenného čísla novín sme z knižky vybrali vstupný 
príhovor správcu farnosti a dve menšie kapitoly. 

70. VÝROČIE POSVIACKY 

Vyšla kniha o našom kostole

Rozprávanie Jána Dikoša-Janáckeho
Najdôležitejším prameňom k histórii Kostola svätých Cyrila a Me-
toda je bezpochyby Cirkevná kronika Farnosti Terchová, ktorú 
písal Adam Korenčiak (zomrel 10. 12. 1989 vo veku nedožitých 
63 rokov). Tento učiteľ a horlivý ctiteľ Panny Márie pôsobil v ro-
koch 1956 – 1981 na základnej škole v časti Biely Potok, potom 
v ústredí. Cirkevná kronika obsahuje tiež pútavé spomienky 
pokladníka urbárskeho aj cirkevného výboru Jána Dikoša-Ja-
náckeho, zaznamenané po dvanástich rokoch od konsekrácie 
chrámu. Fragment z nich uverejňujeme. 

„Stala sa taká chyba, že počas bojov v našej obci Terchová všet-
ky písomné doklady o evidencii povinných prác pri výstavbe 
nového kostola zhoreli v mojom rodnom dome. Keď sa budoval 
kostol, bol som obecným sluhom a členom obecného zastupi-
teľstva. Takisto som bol aj obecným urbárskym pokladníkom. 
Súčasne ma tiež poverili viesť pokladňu v cirkevnom výbore. 
Pri výkone týchto zverených funkcií som mal veľa povinností 
a starostí, ako i veľkú zodpovednosť. V pokladni obecného za-
stupiteľstva som mal v opatere hotovosť 101 003 korún a vklad-
nú knižku so sumou 33 275 korún. Spolu bolo v pokladni 134 
278 korún – obecných. V urbárskej pokladni som mal hotovosť 
46 000 korún. Cirkevná pokladňa bola vyčerpaná výstavbou 
kostola. V potravnom družstve bol pokladníkom Jozef Fondrk. 
Ten v čase blížiaceho sa frontového nebezpečenstva prišiel za 
mnou s tým, že sa chce zbaviť starosti o koruny, ktoré mu boli 
zverené do opatery Potravným družstvom. Urobili sme dohodu, 
že peniaze prevezmem a zabezpečím pred zneužitím. Odovzdal 
mi teda do opatery v hotovosti 76 000 korún a vkladnú knižku 
na 315 000 korún, čo spolu činilo 391 000 korún. Celková suma 
v troch pokladniach činila 571 278 korún. Keďže išlo veľkú su-
mu, ktorú som opatroval, išiel som za richtárom a požiadal ho, 
aby obecnú pokladňu prevzal na starosť on. Odovzdal som mu 
celú pokladňu v sume 134 278 korún, pričom mne ostalo ešte 
stále na starosti 437 000 korún. Tieto peniaze som zaopatril a po 
skončení fronty peňažné čiastky odovzdal dotyčným výborom. 
Písomné doklady o odpracovaní povinných prác pri výstavbe 
nového kostola som v chvate ponechal v stolíku v rodnom dome, 
pretože 6. apríla 1945 sme dostali príkaz od nemeckej armády 
okamžite opustiť obydlie. Dvojčlenná hliadka chodila z domu 
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Od konca roku 2005 uverejňujeme na 
stránkach obecných novín stručné profily 
výrazných postáv Terchovej. Pri ich publikovaní 
uplatňujeme princíp časového hľadiska – od 
17. storočia dodnes. Sedemdesiatou šiestou 
osobnosťou v rámci nášho dlhodobého 
seriálu je Ladislav (Vlado) Mihalčatín. 

Dvadsaťtri rokov tancoval v SĽUK-ku a prednedávnom oslávil 
ťažko uveriteľnú osemdesiatku. Patrí do silnej generácie muzi-
kantov, spevákov a tanečníkov, ktorí sa narodili v Terchovej na 
sklonku tridsiatych a v prvej polovici štyridsiatych rokov 20. 
storočia (Darina Kohútová-Hanuliaková, Miroslav Vallo, Fran-
tišek Gažo, Ladislav Cingel, Viliam Meško, František Meško, To-
máš Meško, Jozef Miho, Róbert Miho, Alojz Cabadaj, František 
Garel a iní folkloristi). 

Nakoľko nemá hudobné vzdelanie, je muzikantom samoukom. 
Učil sa od svojho otca, ktorý v jednej z terchovských hudieb hral 
na base. Zdokonaľoval sa spontánnym hraním s kamarátmi. Ešte 
hlbší vzťah k muzike získal, keď na Základnú školu v Terchovej 
prišiel učiť hudobnú výchovu Milan Chvastek.

Začiatkom 50. rokov mala vo verejnosti obrovskú popularitu 
Súťaž tvorivosti mládeže, známejšia pod skratkou STM. Trojica 
mladých terchovských muzikantov – Vlado Mihalčatín, Róbert 
a Jozef Mihovci – sa do tejto súťaže prihlásila, a vo svojej kategó-
rii zvíťazila! Vladimír Kyseľ, ktorý zaznamenal Mihalčatínove 
spomienky, uvádza, že „ zhodou okolností sa na finálovom kole 
súťaže v Bratislave zúčastnil aj Martin Ťapák. Ten už bol vtedy sú-
časťou tímu pripravujúceho prvý slovenský muzikál Rodná zem. 
Ťapákovi padli mladí talentovaní muzikanti do oka a hneď na 
mieste ich, dalo by sa povedať, angažoval do filmu. Filmový štáb 
poslal do školy žiadosť a už na jeseň 1952 sa chlapci presťahovali 

Ladislav 
MIHALČATÍN

do Hotela Javorina vo Vysokých Tatrách, kde tvorcovia nakrúcali 
snímku počas celého jedného mesiaca. Chlapcov sprevádzala aj 
pani učiteľka Kilbová. To isté sa zopakovalo v nasledujúcom roku. 
Keďže v čase nakrúcania filmu končili osemročnú školu, závereč-
né písomné skúšky robili tiež v Hoteli Javorina...“

Počas výroby filmu Martin Ťapák zistil, že chlapci aj dobre 
tancujú. Nakoľko bol v tom čase tanečníkom i režisérom Sloven-
ského ľudového umeleckého kolektívu (SĽUK), nadhodil myšlien-
ku, že by mohli rozšíriť rady tohto štátneho telesa. Terchovským 
chlapcom sa to zapáčilo a ešte v Tatrách absolvovali konkurz do 
SĽUK-u za účasti Martina Ťapáka a Juraja Kubánku. Uspeli, boli 
prijatí a na jeseň 1954 prišiel 15-ročný Vlado Mihalčatín spolu 
s Róbertom a Jožkom Mihovcami do Rusoviec, kde nastúpil na 
miesto tanečníka v SĽUK-u. Vedno so spomenutou trojicou prišli 
aj dvaja ďalší Terchovci – Fero Meško a Miro Vallo.

Ako uvádza Vladimír Kyseľ, „toto prvé sľukárske obdobie nebolo 
najšťastnejšie. S niektorými domácimi kamarátmi sa nezhodol, čo 
prerástlo do jeho rozhodnutia odísť na jar 1955 zo SĽUK-u. Potom 
sa v Žiline vyučil za čalúnnika. Keďže však bol už hlbšie zrastený 
s tancom a ľudovou hudbou, kontakty s interpretáciou nepretrhol.“

Mimoriadne dôležitým impulzom ohľadom prehĺbenia Mihal-
čatínovho záujmu o profesionálnu tanečnú činnosť bola základná 
vojenská služba. Nastúpil do súboru Jánošík v Brne, kde sa stretol 
s Ďurom Kováčom, jedným zo zakladateľov tohto telesa, Vojtom 
Littvom a ďalšími kamarátmi. Bezprostredným podnetom pre 
opätovné rozmýšľanie o SĽUK-u bol príchod Albína Littvu, ktorý 
v ňom tancoval už od roku 1950. Viackrát o tom spolu hovorili 
a „Albín ho naučil aj niektoré pasáže z tancov. V roku 1960 bolo 
už len otázkou času zavolať Kubánkovi, ktorý mu odkázal, aby 
prišiel na práve pripravovaný konkurz. Hravo ním prešiel a na 
jeseň 1960 nastúpil na svoj druhý pobyt v SĽUK-u. Ten považuje 
za krásne obdobie; v kolektíve tancoval 23 rokov, až do odchodu 
do dôchodku v roku 1983“ (V. Kyseľ). 

tanečník, muzikant

(narodený 23. júna 1949 v Terchovej)

Ako mladý tanečník SĽUK-u 
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do domu a vyháňala občanov pod trestom smrti zastrelením. 
Tak sa stalo, že na vyšnom konci dediny jedna nemecká hliadka 
zastrelila chorú 40-ročnú Žofiu Krištofíkovú, ktorá pre nemoc 
nemohla zísť z lôžka. Na tretí deň, 8. apríla 1945, Terchová ľahla 
popolom. Zhorelo 155 domácností vrátane hospodárskych stavísk. 
Zhorela aj farská budova. Po skončení vojny, 9. mája 1945, zostali 
občania bez prístrešia a potravinových zásob. Veľa občanov sa 
odsťahovalo do rôznych končín, hlavne na Žitný ostrov a na Zá-
horie. Tí, čo ostali na rodnej hrude, sa museli postarať o skyvu 
chleba pre obživu svojej rodiny. V dvojročnom štátnom pláne, za 
podpory štátu, si občania vybudovali najskôr svoje príbytky na 
bývanie a až v rokoch 1948 – 1949 pokračovali veriaci v dokon-
čovaní kostola a vo výstavbe novej farskej budovy.“

Organisti 
Sväté omše sa do konsekrácie nového chrámu v októbri 1949 
slúžili v Kostole svätého Martina. Funkciu organistu v ňom do 
roku 1947 vykonávali miestni učitelia a riaditelia ľudových škôl. 
Posledný z nich, Gustáv Visolajský, pôsobil ako organista až do 
zmeny politického režimu po druhej svetovej vojne. Vtedy bolo 
nežiaduce, aby sa učitelia zapájali a vôbec aj zúčastňovali na 
bohoslužbách... 

V roku 1947 prišiel do Terchovej na svoju prvú „kaplánku“ 
dôstojný pán Cyril Šujak, SJ. Išlo o zdatného hudobníka, preto Is-
tý čas (1947 – 1950) hrával ako organista počas omší, ktoré slúžil 
vtedajší správca farnosti Štefan Bitter. Problém bol však v tom, 
že keď slúžil omšu správca farnosti, hral na organe kaplán, ale 
keď slúžil omšu kaplán, jemu nemal kto hrať. Cyril Šujak riešil 
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Eve Halasovej (hlavná organistka) a Janke Patrnčiakovej na 
chóre neodmysliteľne asistujú speváci – kolektívy Chórus I. a Chó-
rus II. Mnohí z nich dlhé roky aktívne obohacujú nielen duchovný, 
ale i hudobný, kultúrny a spoločenský život v obci. 

 -red-
FOTO – František MUCHA 

Slávnostná svätá omša pri príležitosti 70. výročia posviacky kostola (9. 10. 2019)

Slovenskú ľudovú kultúru a umenie Mihalčatín úspešne re-
prezentoval na mnohých podujatiach po celom svete. Ako hudob-
ník dlhodobo spolupracoval s Terchovskou muzikou Vila Meška. 
Nahrali viacero platní, účinkovali v rozhlase, televízii, vo filme, 
vystupovali na folklórnych akciách doma aj v zahraničí. Pravi-
delne chodili účinkovať na folklórny festival Jánošíkove dni do 
rodnej Terchovej. 

Vlado Mihalčatín sa ako mladý dôchodca zamestnal v rastlin-
nej výrobe. A bol to opäť Albín Littva, ktorý ho nahovoril, aby 
prišiel robiť do SĽUK-u záhradníka a druhého údržbára. Chvíľu 
váhal, napokon však išli spolu za vedúcou prevádzky. Súhlasi-
la, a tak sa v roku 2000 začalo Mihalčatínove tretie sľukárske 
obdobie, ktoré trvá už 19 rokov. „Dnes sa stará o okolie budovy, 
polieva kvety, opravuje čo treba, vykuruje budovu, stretáva sa 
s mladými tanečníkmi a muzikantami i so staršími kolegami . 
A stále je sľukárom, a stále ho to napĺňa. Slovenský ľudový ume-
lecký kolektív sa za tie roky stal súčasťou jeho života, do SĽUK-u 
prichádza akoby domov“ (V. Kyseľ).

Pri príležitosti významného životného jubilea – osemdesiatky 
– bola Ladislavovi Mihalčatínovi v priebehu tohtoročných Jánoší-
kových dní udelená Cena Obce Terchová (1. 8. 2019). Získal ju za 
celoživotný prínos k rozvoju, všestrannej prezentácii a propagácii 

ľudovej kultúry a umenia Jánošíkovho kraja doma i vo svete. 
Samozrejme, počas festivalu si do sýtosti zahral a zaspieval... 

Literatúra: Mihalčatin, L. – Kyseľ. V. Ladislav (Vlado) Mihalčatín. Ru-
kopis, 2019. 

Peter CABADAJ

Ako člen terchovskej muziky Vila Meška (prvý zľava)
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Leonardo da Vinci povedal, že „niet veľkého 
umenia bez opravdivej lásky k ľudstvu“. 
Umenie Petra Chmelu a Beáty Krasňanskej 
skutočne dýcha láskou. Láskou k Bohu, 
ľuďom a, samozrejme, k samotnému 
procesu vlastnej tvorby. Títo umelci sa 
v Nitrianskej synagóge prezentovali spoločnou 
výstavou Cestami ponad horizont. 

Peter Chmela – dlhodobo spolupracujúci s obcou Terchová – 
je dokumentarista, filmár, režisér, básnik a fotograf, ktorému 
prednedávnom vyšla obrazová kniha Fragmenty okamihu. Do 
spomenutej výstavy prispel čiernobielymi fotografiami rôznych 
miest Slovenska, pamiatok zapísaných v UNESCO, ako aj sním-
kami zo zahraničných ciest.

Poslaním Beáty Krasňanskej je podľa vlastných slov byť 
reštaurátorkou a zjavovať krásu tam, kde by ju človek najmenej 
očakával. Umeniu sa venuje v ateliéri prakticky každý deň. Ob-
divovať môžeme autorkine olejomaľby, pod jej rukami zreštauro-
vané obrazy a sochy, či tvorbu na drevo. V Nitrianskej synagóge 
predstavuje artefakty z Izraela, ako aj cyrilo-metodskú tematiku.

Po hudobných vstupoch darovali obaja umelci v rámci ver-
nisáže svoje diela primátorovi mesta Nitra Marekovi Hattasovi. 
Artefakty si tiež prevzali nitriansky biskup Viliam Judák, Peter 
Schwarz, predseda Židovskej náboženskej obce Nitra, a Jozef 
Schwarz, dekan farnosti Hlohovec. Ikony a fotografie darova-
li autori aj Jozefovi Dávidíkovi, starostovi obce Terchová, kde 
sa už tridsať rokov pravidelne organizujú Cyrilometodské dni.

Výstavu Cestami ponad horizont si môžu záujemcovia v Nit-
rianskej synagóge pozrieť do konca októbra 2019. 

 Lívia DOLEŽALOVÁ

Výstava Cestami ponad horizont

Starosta Terchovej Jozef Dávidík pri preberaní daru, vľavo vystavujúci autori

Beáta Krasňanská: Ikona Sedmopočetníkov (olejomaľba na plátne, 2018)



V sobotu 7. septembra 2019 sa konal 
v poradí už siedmy výstup na Veľký Rozsutec, 
venovaný pamiatke svätého Jána Pavla II. 
Podujatie otvorila sv. omša v terchovskom 
chráme, kde k účastníkom prehovorila 
riaditeľka Krajskej knižnice v Žiline – hlavného 
organizátora akcie – Katarína Šušoliaková. 

Vážení a milí priatelia,

stretávame sa tu, v Kostole svätých Cyrila a Metoda v Terchovej, 
zas po roku, aby sme si opätovne pripomenuli výnimočnú osob-
nosť svetových dejín, slovanského pápeža sv. Jána Pavla II., ktorý 
sa stal symbolom mieru, tolerancie, priateľstva, pokoja a dobra. 

Ján Pavol II. bol pre celý svet a rovnako aj pre náš národ veľ-
kým požehnaním. Hoci od jeho smrti uplynulo už 14 rokov, do-
teraz v nás rezonujú pápežove povzbudzovania viery a výzvy 
nášmu národu k udržiavaniu kresťanských cyrilo-metodských 
tradícií. Jeho slová a výzvy boli vypočuté a nezostali len v ro-
vine želaní. Konkrétne aj tu, v Terchovej, kde organizátori za-
čiatkom júla pripravili už tridsiaty ročník Cyrilometodských 
dní, sme si spoločne uctili dielo otcov nášho národa – svätých 
Cyrila a Metoda.

Stretávame sa tu dnes už siedmykrát, aby sme si výstupom 
na jeden z najkrajších slovenských končiarov, Veľký Rozsutec, 
uctili človeka, ku ktorému mal náš národ neobyčajne vrúcny 
vzťah. Mnohí sa nás pýtajú, či aj v budúcnosti budeme pokračovať 
v organizovaní výstupov. Naša odpoveď je: ÁNO. Okrem uctenia 
si osobnosti svätca Jána Pavla II., ktorý tak významne ovplyvnil 
aj slovenský národ a nás samých, je dôvodom tiež naša túžba 
zdolať pomerne náročný výstup, túžba pozrieť sa na svet z výš-
ky, aby sme si intenzívnejšie uvedomili dar nádhernej krajiny, 
ktorý sme dostali do vienka a za ktorý sme zároveň zodpovední... 

Pamätný výstup na Veľký 
Rozsutec 2019

Časť účastníkov výstupu pred kostolom v Terchovej

S radosťou vymeníme každodenný stereotyp, keď sa aspoň na 
chvíľu vymaníme z chápadiel svetských zháňaní, aby sme sa 
nadýchali čistého vzduchu našich hôr, aby sme sa duchovne ob-
rodili a aby sme sa stretli s vami, milí priatelia, ktorí tu rovnako 
prichádzate načerpať nové sily a vymieňate svoje každodenné 
starosti za aktívny relax, vhodný pre telo aj dušu. Vážime si váš 
záujem a ochotu začať tento deň duchovne, a neskôr ho prežiť aj 
v našej prítomnosti.

Vyslovujeme poďakovanie zriaďovateľovi Krajskej knižnice 
v Žiline, Žilinskému samosprávnemu kraju, a všetkým ďalším 
partnerom za organizačnú pomoc. Opäť chceme veľmi pekne po-
ďakovať záchranárom z Horskej záchrannej služby Malá Fatra 
pod vedením pána riaditeľa Juraja Ondruša, ktorí v našich ho-
rách zachraňujú ľudské životy a ktorí budú s nami počas celého 
dňa. Želáme týmto odvážnym a statočným mužom, aby im bol 
patrón horských záchranárov sv. Ján Pavol II. vždy nablízku. 
Zároveň ďakujeme pánovi kaplánovi, ktorý odslúžil svätú omšu.

Božena SOBOLOVÁ – Katarína ŠUŠOLIAKOVÁ 
Krajská knižnica v Žiline
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Dňa 21. septembra 2019 sa už tradične zišli v Terchovej pri Ho-
teli Diery heligonkári z rôznych kútov Slovenska, odhodlaní 
s heligónkou v batohu zdolať Veľký Rozsutec a zároveň si na ňom 
schuti zahrať a zaspievať. Tento nápad sa zrodil pred 10 rokmi 
v hlave Terchovca z Turca Laca Rybára. 

 Tým, že sme sa ako heligonkári stretávali na rôznych vystú-
peniach po celom Slovensku, vzniklo veľa kamarátstiev. Jedné-
ho dňa sme dostali nápad stretnúť sa aj pri inej príležitosti, ako 
na pódiových vystúpeniach. Veľmi rád sa vraciam do Terchovej, 
a tak mi napadlo, že by bolo pre nás zážitkom zahrať si a zaspie-
vať na takej majestátnej skale, akou je Veľký Rozsutec. Môjmu 
bratovi Jožkovi Rybárovi sa tento nápad veľmi zapáčil a navrhol, 
aby sme vytvorili rekord spoločne hrajúcich heligonkárov na 
Veľkom Rozsutci, ktorý si si dáme zapísať do Knihy slovenských 
rekordov. V septembri 2009 sme úspešne vystúpili na Veľký Roz-
sutec s heligónkami prvý raz; následne sme si dali rekord zapísať.

 Tento rok som toto podujatie zorganizoval už po desiatykrát. 
Vždy som mal dobrý pocit z každého, kto sa na tejto akcii zúčast-
nil, že bol plný zážitkov a zároveň hrdý, ako to dokázal. Už tra-
dične sme si po zostupe spoločne posedeli, zahrali a zaspievali 
v príjemnom prostredí Koliby Diery, kde som všetkým zúčast-
neným odovzdal pekné ceny. Preto by som sa chcel poďakovať 
aj Lacovi Hanuliakovi za to, že bol k nám ústretový a my sme sa 
mohli v kolibe zabávať do neskorých hodín.

TEXT A FOTO – Laco RYBÁR

Heligonkári hrali desiaty raz na 
Veľkom Rozsutci
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Po piatich rokoch začínajú karpatské 
stretnutia rotovať medzi krajinami Karpát. 
Prvým štátom po Poľsku, kde sa bude 
takéto stretnutie konať, je Slovensko. 
Na území Žilinského samosprávneho 
kraja ho bude hostiť obec Terchová. 

V dňoch 23. až 25. augusta 2019 sa v Krakove konal už piaty ročník 
Karpatského zjazdu pod záštitou/patronátom prezidenta Poľskej 
republiky Andrzeja Dudu. Podujatie nadväzuje na predvojnové 
aktivity poľského ministerstva komunikácií ohľadne horských 
regiónov a rozvoja cestovného ruchu v rokoch 1933 – 1939.

Ochrana prírodného a kultúrneho dedičstva 
V roku 2015 sa v Ludźmierzi konal pod záštitou prezidenta Poľska 
Bronisława Komorowskeho prvý zjazd; odvtedy ho organizuje 
goralské Združenie Podhalan. Hlavnou myšlienkou stretnutí je 
ochrana prírodného a kultúrneho dedičstva Karpát, zlepšova-
nie životného prostredia a života ľudí v karpatských horských 
regiónoch. Od roku 2015 sa každoročne tieto akcie konali na 

Najbližšie Karpatské stretnutie 
bude v Terchovej

území Poľska, konkrétne v Ludźmierzi (2015), Sanoku (2016), Is-
tebnej (2017) a Novom Sacze (2018). Najmä v ostatných rokoch sa 
na nich zúčastňovali aj zástupcovia Slovenska. 

Na základe dlhodobej aktívnej spolupráce medzi viacerými 
partnermi v prihraničných regiónoch Slovenska a Poľska (obce 
Zázrivá, Malatiná, Oravská Polhora, MAS Terchovská dolina 
a jednotlivci) sa predstavitelia obce Terchová, Žilinského samo-
správneho kraja a Miestnej akčnej skupiny Terchovská dolina zú-
častnili na tomto ročníku, s cieľom prevziať štafetu podujatia na 
rok 2020. Po prvýkrát sa teda stretnutie uskutoční na Slovensku. 
Žilinský samosprávny kraj na podujatí zastupoval podpredseda 
Milan Laurenčík spolu so Soňou Paprskárovou z oddelenia za-
hraničných vzťahov, obec Terchová reprezentovali starosta Jozef 
Dávidík s manželkou, prednosta František Kadaš s manželkou 
a riaditeľ kultúrneho strediska Rudolf Patrnčiak. Miestnu akčnú 
skupinu Terchovská dolina zastupoval jej manažér Peter Madi-
gár. Okrem nich celý kraj a Slovenskú republiku reprezentovali 
aj folklórne skupiny z Terchovej – Trio z Chotára, Ťažká muzika, 
Pupov a ďalší účastníci. 

Potreba medzinárodnej spolupráce
V roku 2019 oslavuje organizátor karpatských zjazdov, Združenie 
Podhalan, presne 100 rokov svojej existencie. Po piatich rokoch 
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Terchovci na pódiu v Krakove
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Najbližšie Karpatské stretnutie 
bude v Terchovej

území Poľska, konkrétne v Ludźmierzi (2015), Sanoku (2016), Is-
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a riaditeľ kultúrneho strediska Rudolf Patrnčiak. Miestnu akčnú 
skupinu Terchovská dolina zastupoval jej manažér Peter Madi-
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Terchovci na pódiu v Krakove

realizácie stretnutí na území Poľska by malo podujatie rotovať 
po ostatných karpatských krajinách, pričom na Slovensku sa tak 
stane v roku 2020, keď Žilinský samosprávny kraj v spolupráci 
s ďalšími partnermi zorganizuje stretnutie v obci Terchová (bu-
de oslavovať 440. výročie prvej písomnej zmienky o jej založení 
na valaskom práve). 

V Karpatoch sa práve kolonizácia na valaskom práve nez-
mazateľne vpísala do miestneho prírodného a kultúrneho de-
dičstva horských regiónov jednotlivých štátov. Dedičstvo tejto 
kolonizácie a spoločné atribúty možno vnímať vo všetkých jej 
regiónoch, územie Žilinského samosprávneho kraja a obec Ter-
chová nevynímajúc. Paralely a identické znaky možno nájsť 
v tradičnom obhospodarovaní krajiny, pastierstve, salašníctve, 
ale tiež v hudbe, zvykoch, tradíciách a gastronómii. Práve trva-
lo udržateľné obhospodarovanie krajiny, tradičné salašníctvo 
a pastierstvo predstavujú silný zdroj spoločného kultúrneho 
a prírodného dedičstva, pričom majú aj významný potenciál 
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a dokumentom, ako napr. Karpatská stratégia. Partneri si jasne 
uvedomujú potrebu medzinárodnej spolupráce a budovania 
podporných platforiem, projektov a programov.

Pastierska palica je už v Terchovej
Naša delegácia sa v Krakove zúčastnila na sobotňajšieho progra-
me Vlastníctvo / Dedičstvo storočia (24. 8.), počas ktorého boli 
oceňované viaceré hudobné telesá. Prítomní boli i viacerí zástup-
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z Terchovej. Neskôr zábava pokračovala v neformálnom duchu 
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stretnutia cez mesto na Hlavný trh (rínok) – hlavné námestie, kde 
sa uskutočnil finálny program s vystúpeniami súborov zo všet-
kých zúčastnených krajín. Počas programu prevzal podpredseda 
Milan Laurenčík za ŽSK symbol karpatských stretnutí (zjazdov) 

– pastiersku palicu. Vzápätí ju odovzdal starostovi obce Tercho-
vá, ktorá bude v roku 2020 toto medzinárodné stretnutie hostiť. 

ŽSK spolu s obcou Terchová, Miestnou akčnou skupinou Ter-
chovská dolina a ďalšími partnermi z jeho územia chce pripraviť 
dôstojné karpatské stretnutie, ktoré bude platformou pre dis-
kusiu o trvalo udržateľnom rozvoji a zachovávaní prírodného 
a kultúrneho dedičstva v horských regiónoch Slovenska. Obec 
Terchová sa tak stane v budúcom roku dejiskom medzinárodné-
ho podujatia venovaného najmä zlepšovaniu života v horských 
regiónoch Karpát, miestnej ekonomike, trvalo udržateľnému 
rozvoju pri zachovávaní kultúrneho a prírodného dedičstva.

 
Peter MADIGÁR

Miestna akčná skupina Terchovská dolina

FOTO – Peter Madigár
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Za Ignácom 
Bizmayerom
Dňa 15. augusta 2019 zomrel v Modre v požehnanom veku 97 
rokov výtvarník, majster figurálnej keramiky Ignác Bizmayer 
(narodený 20. 4. 1922 v Košolnej). Doslova nevyčerpateľným 
žriedlom umelcovej tvorby boli malokarpatskí vinohradní-
ci. Zobrazoval ich pri každej z pracovných činností, ktorou 
réva týchto ľudí celý rok zamestnávala. Prirodzene, aj pri 
radovánkach, ktoré lahodný nápoj, čo s láskou dopestovali, 
ponúkal... Bohatým inšpiračným zdrojom bola pre Bizmayera 
i jánošíkovská tradícia. Hlbšie sa s ňou zoznamoval a zblížil 
priamo v jej epicentre – Terchovej. Medzi najznámejšie diela 
tejto proveniencie patria glazovaný keramický reliéf Hôrni 
chlapci (1953) a najmä Jánošíkova družina. Tento vyše metro-
vý keramický reliéf roky rokúce zdobil kanceláriu predsedu 
vlády Slovenskej republiky. Objednal si ho ešte socialistický 
premiér Peter Colotka a v roku 1970 bol vsadený priamo do 
steny. V roku 2011 nechala vtedajšia predsedníčka vlády Iveta 
Radičová plastiku dehonestujúco prekryť sadrokartónovým 
sarkofágom. Podľa tradovaných informácií dielo nevytesa-
li a nerozbili iba preto, že jeho tvorca ešte žil... Hádam ani 
netreba uvádzať, ako to citlivého majstra a výnimočného 
celoživotného propagátora národnej histórie a kultúry Slo-
vákov ranilo. 

 Česť pamiatke nezameniteľného umelca, charizmatické-
ho človeka, veľkého priateľa a obdivovateľa Terchovej Igná-
ca Bizmayera! 

-pc- 

Poškodený keramický reliéf Jánošíkova družina
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RECEPTY NA TENTO ČAS 

Naši predkovia hľadali v prírode pomoc nielen 
pre seba a členov rodiny, ale i pre svoje 
zvieratá. Zbierali rastliny, ktoré rástli okolo, 
a postupom času spoznávali ich liečivé účinky. 
Mnohým rastlinám boli pripisované magické 
vlastnosti a vzťahovali sa k nim najrôznejšie 
historky a legendy. Aj v dnešnej dobe majú 
ľudia veľký záujem o liečivé rastliny. Zbierajú 
ich, sušia, aby mali niečo do zásoby počas 
zimy. V obchodných centrách je možné kúpiť 
rôzne druhy byliniek, ovocia, zeleniny alebo 
húb. Záleží len od nás, čo si z bohatej ponuky 
vyberieme. Kto má však možnosť 
vypestovať si niečo v domácej záhradke, 
chutí mu to dvojnásobne, lebo vie, čo je. 

Ponúkam niekoľko odskúšaných receptov, ktoré 
by vás mohli inšpirovať k príprave ľahkých jedál. 

Kurča s karfiolom
Suroviny: 1 väčšie kurča, 1 väčší karfiol, soľ a voda podľa potreby, 
80 g masla, 2 – 3 lyžice hladkej múky, 1/2 l vývaru – aj z karfiolu, 
1 šľahačková smotana, sekaná petržlenová vňať, citrónová šťava, 
1 cibuľa, 50 g údenej slaniny bez kože.
Postup: Očistené a umyté kurča rozštvrtíme a uvaríme v oso-
lenej vode do mäkka. Karfiol uvaríme zvlášť v mierne osolenej 
vode, ale nie príliš do mäkka, tak do „chrumkava“. Karfiol roz-
delíme na ružičky. Slaninu pokrájame na malé kocky, opražíme, 
pridáme očistenú a na drobno pokrájanú cibuľu, ktorú spolu na 
slanine orestujeme. Ďalej pridáme maslo, múku, pripravíme 
svetlú zápražku, zalejeme vývarom z karfiolu a kurčaťa, dobre 
rozmiešame a za stáleho miešania povaríme. Omáčku precedí-
me cez sito, pridáme smotanu, ochutíme soľou a sekanou vňaťou. 
Porcie kurčaťa doplníme ružičkami karfiolu, prelejeme omáčkou 
a podávame buď s ryžou, alebo maslovými haluškami.

Zelená fazuľka s hubami a paradajkami
Suroviny: 600 g zelenej fazuľky, 250 g čerstvých húb, soľ, 80 g úde-
nej slaniny bez kože, voda, 1 cibuľa, 400 g paradajok, sekaná pažítka.
Postup: Očistenú fazuľku zbavíme vlákien a pokrájame na men-
šie kúsky. V osolenej vode ju varíme asi 15 minút, ale tak, aby 
zostala pevná, nerozvarená. Na panvicu pokrájame slaninu, 
pridáme očistenú a na drobno pokrájanú cibuľu, všetko spolu 
orestujeme, pridáme očistené a pokrájané huby a spolu všetko 
dusíme aspoň 10 minút. Odkvapkanú fazuľku pridáme k hubám, 
zamiešame a zmes ešte 10 minút spoločne dusíme. Paradajky 
sparíme horúcou vodou, zbavíme šupky a nakrájame na osmin-
ky. Vložíme ich do hotovej fazuľky a pokrm necháme už len tak 
pod pokrievkou prehriať. Pridáme sekanú pažítku. Podávame 
s tmavým chlebom alebo varenými zemiakmi.

 PRÍRODA, KTORÁ NÁS 
 OBKLOPUJE, JE LIEČIVÁ 

Baklažány na slanine
Suroviny: 4 baklažány, 100 g údenej slaniny, 2 cibule, 2 zeleninové 
papriky, soľ, mleté korenie, krájaný kôpor, voda.
Postup: Baklažány očistíme, odstránime šupku a dužinu nakrá-
jame na kocky. Na kocky pokrájanú slaninu rozškvaríme, pridá-
me očistenú a na drobno nakrájanú cibuľu a všetko opražíme do 
ružova. Potom zmiešame s pokrájanými baklažánmi a dusíme 
5 minút. Nakoniec pridáme očistenú, jadrovníka zbavenú a na 
pásiky pokrájanú zeleninovú papriku, osolíme, mierne okore-
níme a ešte krátko podusíme. Baklažány môžeme podávať ako 
samostatnú prílohu k mäsitému pokrmu, alebo tiež ako samo-
statné jedlo s tmavým chlebom.

Vyprážaný syr s orechmi 
Suroviny: 100 g vlašských orechov, 1 lyžica mletého cukru, 2 vajcia, 
4 plátky syra (s hrúbkou asi 0,5 cm), štipka soli, olej na vyprážanie.
Postup: Vlašské orechy dobre rozsekáme a zmiešame s cukrom. 
Vajcia rozšľaháme s troškou soli. Syr namočíme do rozšľaha-
ných vajec a obalíme v orechovej zmesi. Olej dobre nahrejeme 
a plátky syra vypražíme z obidvoch strán. Pracujeme rýchlo, 
aby sa orechy nepripálili. Syr podávame s hranolčekmi alebo 
so zemiakovým pyré, a s pikantným kompótom ( napr. brusnice, 
rebarbora, ríbezle...).

Tekvica zapečená s bravčovým mäsom
Suroviny: 500 g očistenej tekvice, 400 g mletého bravčového pliecka, 
1 cibuľa, mleté korenie, soľ, 4 – 5 lyžíc bravčovej masti, 50 g hladkej 
múky, 2 vajcia, voda podľa potreby.
Postup: Na polovici masti speníme očistenú a pokrájanú cibuľu, 
pridáme mleté mäso, korenie, podlejeme 2 dcl vody, mäso udusí-
me do mäkka. Mladú tekvicu alebo cuketu pozbavíme šupky 
a nakrájame na kolieska asi 3 – 4 cm hrubé, osolíme ich, obalíme 
v múke a rozšľahaných vajciach a upražíme na rozohriatej masti. 
Mäkké mäso a opraženú tekvicu dáme vo vrstvách do pekáča 
a mierne zapečieme. Podávame s varenými zemiakmi a sezón-
nym šalátom.

Hrušky s rokfortom
Suroviny: 4 zrelé hrušky, 120 g rokfortu, 50 g masla, 100 g mäkké-
ho tvarohu, mleté korenie, šťava z 1/2 citróna, ovocie na ozdobu 
(pár bobúľ hrozna, ríbezle...), vetvička kôpru, soľ.
Postup: Najprv si rozkrojíme hrušky, vyberieme jadrovník a ulo-
žíme do väčšieho kastróla, do ktorého sme pridali pol litra vody 
a vyžmýkali citrón. Hrušky uložíme krájaním na dno a nechá-
me dobre nahriať. Horúce ich vyberieme a necháme ochladnúť. 
Rokfort rozotrieme na strúhadle, pridáme zmäknuté maslo, tva-
roh, štipku korenia a všetko spolu dobre vymiešame alebo roz-
mixujeme; podľa potreby ešte trochu prisolíme. Krém vložíme 
do cukrárenského vrecka, ktoré má otvor s väčšou hviezdicou, 
a plníme vychladnuté hrušky. Hrušky naplnené krémom ozdo-
bíme sezónnym ovocím a preložíme malou 2 – 3 cm vetvičkou 
z kôpru. Hrušky servírujeme na dezertnom tanieriku s bielym 
pečivom. Na zapitie sa hodí biele víno.
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a mierne zapečieme. Podávame s varenými zemiakmi a sezón-
nym šalátom.

Hrušky s rokfortom
Suroviny: 4 zrelé hrušky, 120 g rokfortu, 50 g masla, 100 g mäkké-
ho tvarohu, mleté korenie, šťava z 1/2 citróna, ovocie na ozdobu 
(pár bobúľ hrozna, ríbezle...), vetvička kôpru, soľ.
Postup: Najprv si rozkrojíme hrušky, vyberieme jadrovník a ulo-
žíme do väčšieho kastróla, do ktorého sme pridali pol litra vody 
a vyžmýkali citrón. Hrušky uložíme krájaním na dno a nechá-
me dobre nahriať. Horúce ich vyberieme a necháme ochladnúť. 
Rokfort rozotrieme na strúhadle, pridáme zmäknuté maslo, tva-
roh, štipku korenia a všetko spolu dobre vymiešame alebo roz-
mixujeme; podľa potreby ešte trochu prisolíme. Krém vložíme 
do cukrárenského vrecka, ktoré má otvor s väčšou hviezdicou, 
a plníme vychladnuté hrušky. Hrušky naplnené krémom ozdo-
bíme sezónnym ovocím a preložíme malou 2 – 3 cm vetvičkou 
z kôpru. Hrušky servírujeme na dezertnom tanieriku s bielym 
pečivom. Na zapitie sa hodí biele víno.
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Brokolicový šalát
Suroviny: 1 väčšia brokolica (použijeme len malé ružičky, hlúbiky 
použijeme na polievku), 1 červená cibuľa, podľa chuti majonéza, 1 
malý biely smotanový jogurt, hrsť sekaných vlašských orechov, soľ, 
mleté korenie, 1 lyžica olivového oleja, 50 g údenej slaniny.
Postup: Brokolicu v osolenej vode krátko, 2 – 3 minúty, povaríme. 
Potom ju vyberieme a pod studenou vodou dobre vychladíme ( 
brokolica si uchová pekný zelený vzhľad). Odkvapkanú broko-
licu vložíme do pripravene misy, pridáme nadrobno pokrájanú 
cibuľu, orechy, jogurt, majonézu, soľ, mleté korenie, olej a všetko 
dôkladne premiešame. Odložíme do chladničky do druhého dňa. 
Pri podávaní každú porciu ozdobíme malým kúskom opraženej 
slaniny. K šalátu podávame tmavý chlieb.

Utopencový šalát 
Suroviny: 5 – 6 kvalitných olúpených špekáčikov, 500 g kyslej ka-
pusty (môže byť aj čerstvo pokrájaná), 2 stredne veľké cibule, 4 
sterilizované uhorky, 1 feferónka, 2 polievkové lyžice oleja, 1 lyžica 
octu, 1 kávová lyžička cukru, 1 lyžička soli, mleté korenie.
Postup: Do misy vložíme odkvapkanú kyslú kapustu, pridáme 
soľ, cukor, ocot, olej, na kolieska pokrájané uhorky a cibuľu, na 
kúsky pokrájané špekáčiky a pokrájanú feferónku. Všetko dob-
re premiešame a zalejeme približne dvoma litrami prevarenej 
vody. Keď šalát ochladne, naplníme ním sklené fľaše, uzatvorí-
me ich a dáme do chladničky na 2 – 3 dni. Šalát podávame s pe-
čivom alebo chlebom.

Chutný a sýty šalát
Suroviny: 300 g šunkovej salámy, 1 plechovka nakladanej kukurice 
(bez nálevu), 1 plechovka nakladaných šampiňónov (bez nálevu), 
200 g nastrúhaného tvrdého syra, 200 g kyslej smotany, 4 lyžice 
majonézy, 1 – 2 strúčiky cesnaku, 1 polievková lyžica nasekanej 
pažítky, soľ, mleté korenie, na ozdobu hlávkový šalát.
Postup: Šunkovú salámu pokrájame na drobné rezance a odlo-
žíme do misy. Pridáme šampiňóny, kukuricu, nastrúhaný syr, 
smotanu, majonézu, prelisovaný cesnak, pažítku, trochu soli 
a mletého korenia. Všetky suroviny v mise premiešame a pod-
ľa potreby ešte dochutíme. Šalát servírujeme na dezertnom ta-
nieriku s lístkom hlávkového šalátu. Podávame k tomu tmavý 
chlieb alebo pečivo.

Čučoriedkový mrežovník
Suroviny: 350 g čerstvých čučoriedok, 150 g masla, 200 g mletého 
cukru, 2 vajcia, 2 lyžice medu, 450 – 500 g hladkej múky, 1 vanil-
kový cukor, 1 škoricový cukor, 1 prášok do pečiva, bravčová masť 
na pomastenie plechu. Na mrveničku: 50 g masla, 3 lyžice kryštá-
lového cukru, 3 lyžice hrubej múky.
Postup: Čučoriedky dobre opláchneme pod studenou vodou a ne-
cháme odkvapkať. Všetky ostatné ingrediencie dáme do misy 
a vymiešame na hladké cesto. Kúsok z neho odložíme a ostatné 
cesto vyvaľkáme na jemne pomúčenej doske. Pomocou valčeka 
ho prenesieme na vymastený plech a posypeme čučoriedkami. 
Z masla, cukru a hrubej múky si ručne pripravíme mrveničku 
a posypeme ju na čučoriedky; z odloženého cesta si navrch pri-
pravíme mriežku. Pečieme približne 30 minút v rúre vyhriatej 
na 180°C. Mrežovník krájame, až keď je dobre vychladený. Takto 
ho môžeme pripraviť aj z jahôd, malín, čerešní a pod.

Oľga CHUDOVSKÁ, rod. Huličiarová
Liptovský Ján

KRESBA Milan Opalka Noviny Terchová, 1990, Žena s batohom sena



Zo života školy
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ZŠ S MŠ A. F. KOLLÁRA 

 Poďakovanie 
Žiaci a učitelia elokovaného pracoviska ZŠ A. F. Kollára Terchová 
v Struhárni touto cestou ďakujú rodičom a priateľom školy, kto-
rí nám pomáhali v školskom roku 2018 – 2019: firme Maruna, s. 
r. o., rodičom 9.C triedy, manželom Tichým, majiteľom Pizzeria 
Natália, manželom Michalkovcom, majiteľovi Uteč z mesta Mari-
ánovi Bardiovskému, rodinám Múčkovej, Lenky Struhárňanskej, 
Chrapčiakovej, Anny Brežnej, Danke Hájnej a Monike Palkovi-
čovej, Akadémii Muzika, Terchovskej muzike Pupov, FS Chotár 
pod vedením Veroniky Hajasovej , ako i všetkým rodičom, ktorí 
pomohli svojim deťom zapojiť sa do zberu papiera, zberu Alino 
a plastových vrchnákov. 

Škôlkari na vychádzke

Začiatok školského roka 2019-2020

Prvé dni v MŠ Jesenné dekorácie

Exkurzia - Poznávame Žilinu
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Deň športu



 Naši offroadisti opäť  
 bodovali 
Terchovskí vyznávači silných terénnych áut sa na pretekoch 
opäť predviedli vo výbornom svetle. V Nižnej na Orave sa 15. – 
16. júna 2019 tešili z víťazstva vo svojich kategóriách postupne 
Juraj Ševčík, Jaroslav Romančík (na fotografii vľavo), Ľubomír 
Pažitný a v časovke Špeciál aj Pavol Pažitný. Dňa 28. júla 2019 
v Habovke opäť triumfoval Jaroslav Romančík, Juraj Ševčík bol 
v kategórii Traktory tretí. Gratulujeme!

-zaj-

Stalo sa tak 9. septembra 2019 v jeho štvr-
tom reprezentačnom zápase v budapeš-
tianskej Groupama aréne, domovskom 
stánku futbalového klubu Ferencváros. 
Bol to gól víťazný, ktorý v napätej zápaso-
vej atmosfére rozpálil slovenské emócie 
nielen na štadióne, ale aj pri televíznych 
obrazovkách. Hovoríme o našom repre-
zentantovi a rodákovi z Terchovej Róber-
tovi Boženíkovi, ktorému talent, poctivá 
práca i okolnosti dopriali už v mladom 
veku nielen zbierať skúsenosti, ale rovno 

v ťažkých kvalifikačných zápasoch E-sku-
piny ME 2020 niesť zodpovednosť za ofen-
zívne úlohy našich futbalových sokolov 
v konkurencii mužstiev z Chorvátska, Wa-
lesu, Maďarska a Azerbajdžanu. 
 A ako to všetko tesne po zápase s Maďar-
skom komentoval samotný Robo? „Stano 
Lobotka mi dal skvelú prihrávku medzi 
krajného obrancu a stopéra. Cítil som, že 
súpera mám za chrbtom, preto som si lop-
tu prebral pred neho. Hneď po spracova-
ní som vedel, do ktorého kúta to chcem 

Gólový reprezentačný účet otvorený
trafiť. Veľmi sa teším, že sa mi to podarilo. 
Ešte si asi poriadne neuvedomujem, čo to 
vlastne znamená. Ja som šťastný najmä 
preto, že som pomohol celému mužstvu 
a Slovensku k víťazstvu. Tento zásah by 
som chcel venovať môjmu otcovi. Keďže 
je v nemocnici, nemohol prísť na zápas 
s Chorvátskom a ani na duel do Budapešti“ 

– uzavrel v pozápasovej eufórii šťastný 
strelec, na ktorého môžeme byť právom 
hrdí.

 Marián ZAJAC

Emócia po prvom reprezentačnom góle

30 4/2019

ŠPORT

Slovenský pohár v zjazdovej 
cyklistike vo Vrátnej
Dňa 15. septembra 2019 sa vo Vrátnej na Pasekách po prvý raz 
uskutočnil Slovenský pohár v zjazdovej cyklistike (tzv. downhill). 
Súťažilo sa v ôsmich kategóriách – žiaci, ženy, kadeti, enduro, 
masters, hobby, juniori a muži elite. Počasie vyšlo na jednotku 
a na pretekoch sa zúčastnilo spolu 143 jazdcov. Najrýchlejší čas 
dosiahol Rastislav Baránek (kategória Elite), ktorý trať prešiel 
za 3 min. 6 sek. a 45 stotín. Na pretekoch štartoval aj jeden Ter-
chovec – Filip Krajčík (kategória kadeti).

Martin PORUBČANSKÝ
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Beh na Poludňový Grúň 
2019
Občianske združenie Grúň zorganizovalo 30. júna 2019 už 18. 
ročník medzinárodného Behu na Poludňový Grúň. Zúčastnilo 
sa na ňom 94 pretekárov zo Slovenska, Česka, Poľska a Ukra-
jiny. Štart behu bol pri dolnej stanici lanovky Vrátna Paseky 
(620 metrov nad morom), cieľ ako tradične na Poludňovom 
Grúni (1 460 metrov nad morom). Dĺžka trate predstavovala 
4 tisíc metrov, prevýšenie 820 metrov. 

V hlavnej kategórii zvíťazil piaty raz za sebou Jozef Hlavčo, 
absolútnym víťazom sa však stal už ôsmykrát Andrzej Dlu-
gosz z Poľska. Najlepší z domácich pretekárov Martin Bardy 
skončil v kategórii mužov na 13 mieste. Beh absolvovali aj 
ďalší terchovskí športovci: Tomáš Dikoš, František Mažgut, 
Jakub Sloviak, Václav Bobaň, Štefan Lacúch a Marian Ďuratný. 

Veľké poďakovanie patrí všetkým podporovateľom tohto 
podujatie, ktorými boli: Horská záchranná služba, VRÁT-
NA Free Time Zone, Chata na Grúni, Obecný úrad Terchová, 
COBA, Citizen, PEBA, Teletandem, TPM, Save, N Šport. Poďa-
kovať treba aj dobrovoľníkom, ktorí vo veľmi nepriaznivom 
počasí zabezpečovali servis tak pretekárom, ako i všetkým 
účastníkom podujatia.

Výsledková listina najlepších z každej kategórie

Juniori: 1. Matej Pošefko, Prešov; 2. Dávid Obert, Slovensko. 
Muži do 40 rokov: 1. Jozef Hlavčo, Salomon.Suuto (Slovensko); 
2. Sergei Raschupkin, Ukrajina; 3. Matúš Danko, Bobrovec.
Muži do 60 rokov: 1. Andrzej Dlugosz, Poľsko; 2. Tibor Ponek, 
Slovensko; 3. Miroslav Vanko, Martin.
Muži nad 60 rokov: 1. Tadeusz Jasek, Poľsko; 2. Pavol Jankech, 
Púchov; 3. Miroslav Sobek, Lysá pod Makytou. 
Ženy do 40 rokov: 1. Maria Czok, Poľsko; 2. Rebeka Rizmanová, 
Slovensko; 3. Alžbeta Palová, Slovensko. 
Ženy do 60 rokov: 1. Daniela Rensová, Lysá pod Makytou; 2. 
Anna Balošáková, Čadca; 3. Beáta Rizmanová, Martin. 
Ženy nad 60 rokov: 1. Alicja Sikora, Poľsko; 2. Eva Budinská, 
Poluvsie. 

Vladimír VALLO 
OZ Grúň
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ŠPORT

Medzinárodný stolnotenisový 
turnaj Terchová 2019
Dňa 15. septembra 2019 Stolnotenisový klub Terchová zorganizo-
val už 7. ročník medzinárodného stolnotenisového turnaja druž-
stiev O pohár starostu obce Terchová. Na turnaji sa zúčastnili 
domáci hráči z Terchovej, družstvá zo Strečna a z družobných 
obcí Dunajská Lužná a Velehrad.

 Z víťazstva sa tešil domáci tím z Terchovej, ktorý hral v zlo-
žení: Peter Herud, Dagmar Gallová, Ján Cingel a Miroslav Pakoš. 
Vo finále porazil minuloročného víťaza Dunajskú Lužnú. V boji 
o 3. miesto vyhralo družstvo z Velehradu, ktoré porazilo stolných 
tenistov zo Strečna. Turnaj bol výbornou prípravou na stolnote-
nisovú súťaž ročníka 2019/2020, ktorá sa začala 24. septembra 
2019. Družstvo Terchovej A vycestovalo v rámci 7. ligy do Višňo-
vého, o deň neskôr sa 25. septembra 2019 v domácom prostredí 
po prvý raz predstavilo aj družstvo Terchovej B, ktoré v rámci 
v 9. ligy privítalo tím Krásna B.

Výsledky predošlých ročníkov turnaja družstiev
2013 1. ročník: 1. miesto Nededza, 2. miesto Terchová, 3. miesto 
Kotešová
2014 2. ročník: 1. miesto Kotešová, 2. miesto Nededza, 3. miesto 
Terchová
2015 3. ročník: 1. miesto Nesluša, 2. miesto Terchová, 3. miesto 
Nededza
2016 4. ročník: 1. miesto Terchová, 2. miesto Dunajská Lužná,  
3. miesto Velehrad
2017 5. ročník: 1. miesto Velehrad, 2. miesto Dunajská Lužná,  
3. miesto Terchová
2018 6. ročník: 1. miesto Dunajská Lužná, 2. miesto Terchová,  
3. miesto Velehrad
2019 7. ročník: 1. miesto Terchová, 2. miesto Dunajská Lužná,  
3. miesto Velehrad

Stolnotenisový klub Terchová
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DOPLNIŤ!

VARÍNSKA TLAČIAREŇ

o 10:19 h
www.polmaraton.terchova.sk

Oldtimer Rallye Tatry 2019
Dňa 23. augusta 2019 zavítala pod sochu Juraja Jánošíka v Ter-
chovej Oltimer Rallye Tatry 2019 – najväčšie športové pod-
ujatie historických vozidiel na Slovensku. Išlo o päťdňovú 
medzinárodnú súťaž veteránov s celkovou dĺžkou 312,2 km. 
Celkovo sa predstavilo 62 historických vozidiel, najstaršie 
bolo z roku 1906.

-red-
FOTO – František MUCHA

www.varinskatlaciaren.sk  
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